
Σε πρωτοφανή θρίαμβο για το «Ενωτικό 
Ψηφοδέλτιο», που αποτέλεσε την πλειο-
ψηφία του Δ.Σ τα τελευταία δύο χρόνια, 
εξελίχθησαν οι εκλογές του Συλλόγου 
μας. Οι αριθμοί μιλούν από μόνοι τους και 
αποτυπώνουν ανάγλυφα την τεράστια 
αποδοχή που εισέπραξε η  Διοίκηση και το 
«Ενωτικό Ψηφοδέλτιο» που την εκπροσω-
πούσε.

 Ειδικότερα σε σύνολο 5.355 ψήφων, το 
«Ενωτικό Ψηφοδέλτιο» έλαβε 3.067 ψή-
φους (ποσοστό 58%) και εξέλεξε πέντε 
συμβούλους. Πρόκειται πέρα από κάθε 
αμφιβολία για πλήρη δικαίωση του κόπου 
και των προσπαθειών που κατέβαλε τα τε-
λευταία χρόνια η Διοίκηση, αναμορφώνο-
ντας συλλήβδην και προς το καλύτερο την 
εικόνα του Συλλόγου. 

Παράλληλα οι συνάδελφοι με την ψήφο 
τους, είπαν ένα μεγαλοπρεπές όχι στον 

κομματικό Συνδικαλισμό, γύρισαν την  
πλάτη τους στον συντεχνιακό, παρεϊστικο 
και άναρχο συνδικαλισμό χωρίς απόψεις, 
προτάσεις και μακριά από τους αγώνες.

Μετά το πέρας το εκλογών ακολούθησε 
συνεδρίαση για την συγκρότηση του Διοι-

κητικού Συμβουλίου, εκεί όπου οι πλειο-
ψηφήσαντες σύμβουλοι του «Ενωτικού 
Ψηφοδελτίου», εκλέχθηκαν και στο 
προεδρείο του Συλλόγου. Πρόκειται επί 
της ουσίας για επανεκλογή, τόσο για τον 
πρόεδρο Τάσο Γεωργιάδη όσο και για 

τους κ.κ.Γεωργιόπουλο, Πεπόνη, Κουτρού-
λη και Τζαγκαράκη που θα επανδρώσουν 
για δεύτερη συνεχόμενη διετία το προε-
δρείου του Συλλόγου.

Συνάδελφοι το έργο μας είναι δύσκολο, 
λόγω κυρίως των χαλεπών καιρών που 
διανύουμε. Αυτό δεν μας πτοεί, έχουμε 
ακλόνητη πίστη στις δυνάμεις και στις ικα-
νότητές μας, τις οποίες και «επιβραβεύσα-
τε» κατά τις πρόσφατες εκλογές. Με γνώ-
μονα το καθήκον μας απέναντι σε σας 
και «πυξίδα» την ενότητα, απευθύνουμε 
ανοιχτή πρόσκληση στο καθέναν από σας, 
να συνδράμει από το δικό του μετερίζι, στη 
κοινή προσπάθεια να διαφυλάξουμε τα 
συμφέροντα των συνταξιούχων και να ενι-
σχύσουμε σε όλα τα επίπεδα τον Σύλλογο.

Αναλυτικά τα αποτελέσματα των  
εκλογών στην σελίδα 4…
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Εκλογικός θρίαμβος για 
το «Ενωτικό Ψηφοδέλτιο»

Σαρωτική νίκη με ποσοστό 58% και επανεκλογή του προεδρείου

Ανά τρίμηνο η καταβολή του  
μερίσματος του Μετοχικού Ταμείου

Σελ.2

Διαδικασία και 
όροι συμμετοχής 
στις εκδρομές

ΣΕΛ. 5

Διαμάχη με τον 
υπουργό Εργασίας 

για τις περικοπές στις 
συντάξεις

ΣΕΛ.5

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Οι απόψεις των 
παρατάξεων

ΣΕΛ. 8-9-10-11

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Εκδηλώσεις μνήμης 
για τους Τριατικούς

Οι αποφάσεις 
του Eurogroup

Φορολογικές 
δηλώσεις: Τι να 

προσέξετε

ΣΕΛ. 2 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 14

Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφαλιστι-
κά, τα συνταξιοδιοτικά αλλά και προβλήματα 
που προκύπτουν από περικοπές, συμμετοχές σε 
φαρμακευτικές δαπάνες και άλλα, λειτουργεί 
καθημερινά ανοιχτή γραμμή επικοινωνίας στον 
Σύλλογο μας. 

Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 ο 
πρόεδρος του Συλλόγου, Αναστάσιος Γεωργιά-
δης, απαντάει στις κλήσεις σας και  προσπαθεί 
να επιλύσει τις απορίες σας. 

Γραμμή ενημέρωσης  
και επικοινωνίας

Η ψήφος των συναδέλφων δικαίωσε 
την Διοίκηση και το έργο της

Μετά από απόφαση της Διοίκησης συ-
νεχίζεται κανονικά η διαδικασία κατά-
θεσης αγωγών, για την υλοποίηση της 
απόφασης του ΣτΕ για τις κρατήσεις 
στις συντάξεις. Ήδη κατατέθηκαν όλες 
οι υπάρχουσες που είχαν αποσταλεί από 
τους συναδέλφους. Την ίδια στιγμή δι-
καστικοί και εισαγγελείς τάσσονται στο 
πλευρό μας. 

Αναλυτικό ρεπορτάζ στην σελίδα 3

Αγωγές: Όλες οι εξελίξεις
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Συνδικαλιστική δράση

Ενημερώνουμε τους συναδέλφους 
ότι το υπουργείο Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης αποφάσισε να αλλάξει την 
διαδικασία καταβολής των μερισμά-
των του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών 
Υπαλλήλων, η οποία θα γίνεται πλέον 
ανά ημερολογιακό τρίμηνο.

Αυτό σημαίνει, όπως προκύπτει από 
την απόφαση του υπουργείο Εργασίας, 
που δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως στις 24 Μαρτίου 2016,  ότι:

Για την έναρξη εφαρμογής του πα-
ρόντος, νοούνται για το ημερολογιακό 
έτος 2016:

Α. Ως πρώτο τρίμηνο οι μήνες Απρίλιος, 
Μάιος και Ιούνιος

Β. Ως δεύτερο τρίμηνο οι μήνες Ιούλιος, 
Αύγουστος και Σεπτέμβριος

Γ. Ως τρίτο τρίμηνο οι μήνες Οκτώβριος, 
Νοέμβριος και Δεκέμβριος.

Να θυμίσουμε ότι το ΜΤΠΥ έχει ήδη κα-

ταβάλλει το μέρισμα για το Μάρτιο, οπό-
τε επόμενη πληρωμή θα γίνει τον Ιούνιο 
και θα αφορά τους μήνες Απρίλιο, Μάιο 
και Ιούνιο.

Η Διοίκηση του Συλλόγου έχει σαφή 
θέση στο ζήτημα της βιωσιμότητας Με-
τοχικού Ταμείου και της δυνατότητάς 
του να καταβάλει το μέρισμα. 

Ζητάμε και από αυτή την κυβέρνη-
ση να εφαρμόσει την τροπολογία που 
είχε συντάξει και θα έφερνε προς ψή-
φιση στη Βουλή, ο πρώην υφυπουρ-
γός Κοινωνικής Ασφάλισης, Δημήτρης  
Στρατούλης. Ο πρώην υφυπουργός είχε 
ενημερώσει τον πρόεδρο του Συλλόγου 
Τάσο Γεωργιάδη, για τους κύριους άξο-
νες ενίσχυσης του Μετοχικού Ταμείου, 
το οποίο είναι ελλειμματικό. 

Συγκεκριμένα η τροπολογία Στρατούλη 
προέβλεπε την επαναφορά του κοινωνι-
κού πόρου 3% στις Δημόσιες Συμβάσεις 
και την λήψη επιπρόσθετων πόρων από 
το ΑΚΑΓΕ. 

Επιπλέον προέβλεπε ότι  το Μετοχικό 
Ταμείο θα ενισχυόταν από τις εισφορές 
4.000 απολυμένων, λόγω διαθεσιμό-
τητας από το Δημόσιο, ενώ η ενίσχυση 
του Ταμείου θα προέκυπτε και από τις 
προσλήψεις 1.500 εργαζομένων που θα 
γίνονταν στο Δημόσιο.

Το μέρισμα του Μετοχικού Ταμείου 
θα καταβάλλεται κάθε τρίμηνο 

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Μηνάς Τζαγκαράκης

Μέλη:  Νίκος Θωμόπουλος, 
Ιωάννης Μπακάρας, 

Ιωάννης Ζώης, Γεράσιμος 
Ζηνεμπής

Υπεύθυνος Έκδοσης: 
Αναστάσιος Γεωργιάδης 

 Τηλ: 210-3847811 /  
210-3824029

Η Διοίκηση ζητά από την κυβέρνηση να εφαρμόσει την 
τροπολογία Στρατούλη για το Μετοχικό Ταμείο

Αντιπροσωπεία του Διοικητικού Συμβουλίου με επικε-
φαλής τον πρόεδρο Τάσο Γεωργιάδη, έδωσε το παρών 
σε εκδηλώσεις μνήμης για τα 74 χρόνια από την μεγάλη 
απεργία του 1942 που πραγματοποίησαν οι Τριατικοί και 
για τους 17 ήρωες-πεσόντες συναδέλφους που εκτελέ-
στηκαν από τους Γερμανούς στις 7 Μαΐου 1944.

 Η πρώτη εκδήλωση (φωτο πάνω αριστερά) έλαβε χώρα 
στην πλατεία Κοτζιά, μπροστά από το κεντρικό Ταχυδρο-
μείο, το χώρο όπου ξεκίνησε η απεργία.

14 Απριλίου 1942, η πρώτη μεγάλη απεργία της υπόδουλης 
από τους Γερμανούς κατακτητές Ευρώπης, επτά μέρες και 
επτά νύχτες στο δρόμο οι απεργοί Τριατατικοί αψηφώντας 
το θάνατο, μια μεγάλη νίκη, η νίκη της λευτεριάς που «θα τη 
μνημονεύουν τα χρόνια που θα διαβαίνουν..»

Στην εφημερίδα μας, τον «Συνταξιοδοτικό Αγώνα», έχου-
με κάνει ιδιαίτερη μνεία στους αγώνες των Τριατικών, με τη 

δημοσίευση σε αποσπάσματα του βιβλίου του Α.Κ Δημητρί-
ου «Η πρώτη απεργία στη σκλαβωμένη Ευρώπη-Χρονικό 
της Κατοχής».

Η δεύτερη εκδήλωση  (φωτο κάτω δεξιά) στην οποία συμ-
μετείχε αντιπροσωπεία του Δ.Σ, έλαβε χώρα στην οδό Κωλ-
λέτη, προς τιμήν των 17 συναδέλφων που συνελήφθησαν 
και εκτελέστηκαν από τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής 
στις 7 Μαΐου στην Καισαριανή, επειδή συμμετείχαν στην 
οργάνωση απεργίας. Κατά την διάρκεια της εκδήλωσης 
μνήμης, τελέστηκε επιμνημόσυνη δέηση για τους 17 ήρωες 
πεσόντες.

Η Διοίκηση του Συλλόγου εκτιμά ότι τέτοιου είδους εκδη-
λώσεις μνήμης, όπως στην προκειμένη περίπτωση για τους 
Τριατικούς, πρέπει να διοργανώνονται από κοινού από τους 
σχετιζόμενους συνταξιουχικούς Συλλόγου, όπως είναι ο δι-
κός μας. Το προεδρείο μας μετέφερε την εν λόγω πρόταση 
στους συναδέλφους συνταξιούχους του ΟΤΕ.

Εκδήλωση μνήμης για τους Τριατικούς
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Κατά τους τελευταίους μήνες η Διοί-
κηση έγινε αποδέκτρια πολλών πιέσεων 
και αιτήσεων από συναδέλφους, προ-
κειμένου να συνεχιστεί η κατάθεση των 
ατομικών αγωγών, για την υλοποίηση 
της απόφασης του ΣτΕ για τις κρατήσεις 
στις συντάξεις, υπό το καθεστώς και την 
διαδικασία που ακολουθήθηκε μέχρι τα 
τέλη Φεβρουαρίου.

Η Διοίκηση του Συλλόγου, ανταποκρι-
νόμενη στα «κελεύσματα» των συναδέλ-
φων, αποφάσισε να κάνει αποδεκτό το 
αίτημα για συνέχιση κατάθεσης των 
αγωγών, για την εν λόγω υπόθεση. Όπως 
έχουμε ήδη ενημερώσει, εδώ και περίπου 
ένα μήνα με ανάρτηση στο ιστότοπο του 
Συλλόγου, κατατέθηκαν όλες οι υπάρ-
χουσες αγωγές που είχαν αποσταλεί από 
συναδέλφους και είχε λάβει ο δικηγόρος 
Φώτης Κλαουδάτος.

Ο τελευταίος, που έχει αναλάβει την υπό-
θεση, εξασφάλισε άδεια από τον Δικηγο-
ρικό Σύλλογο Αθηνών που έχει κηρύξει 
επ’ αόριστο απεργία και κατέθεσε τις αγω-
γές των μελών μας.

Συνάδελφοι ο αγώνας για την τελική δι-
καίωση θα συνεχιστεί και σ’ αυτόν έχουμε 
πλέον αρωγό και την Ένωση Δικαστών και 
Εισαγγελέων, η οποία με ομόφωνη από-
φαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, ζη-
τάει από την κυβέρνηση να εφαρμόσει τις 
αμετάκλητες δικαστικές αποφάσεις, όπως 
είναι αυτή του ΣτΕ για τους αντισυνταγμα-
τικούς νόμους 4051 και 4093. 

Συγκεκριμένα αναφέρεται στην ανακοί-

νωση της Ένωσης  Δικαστών και Εισαγγε-
λέων ότι: «η συνταγματικά κατοχυρωμένη 
παροχή έννομης προστασίας περιορίζεται 
συνεχώς, αφενός ως προς τις πλέον ευά-
λωτες κατηγορίες πολιτών με τη θέσπιση 
μέτρων εισπρακτικού χαρακτήρα (υψηλά 
παράβολα, ένσημα κλπ), με συνέπεια να 
αμφισβητείται εάν το σύστημα απονομής 
της δικαιοσύνης στη χώρα μας υπηρετεί 
τις γενικές αρχές του Κράτους δικαίου δια-
σφαλίζοντας όλα τα θεμελιώδη ατομικά 
δικαιώματα και αφετέρου με τη μη συμ-
μόρφωση της Πολιτείας σε αμετάκλητες 
δικαστικές αποφάσεις».

Την επιχειρηματολογία μας, σχετικά με 
το δίκαιο του δικαστικού μας αγώνα, για 
το τερματισμό των κρατήσεων στις συντά-
ξεις και την επιστροφή των αναδρομικών, 
έρχεται να ενισχύσει και νέα απόφαση 

του Συμβουλίου της Επικρατείας. Μ 
‘αυτή «παγιώνει» την πρόσφατη νομολο-
γία, που έκρινε αντισυνταγματικές τις πε-
ρικοπές (των Ν. 4051 και Ν. 4093/12 για 
σχεδόν όλες τις κατηγορίες συνταξιούχων, 
ιδιωτικού και δημόσιου τομέα, ειδικών μι-
σθολογίων).  Το ΣτΕ θεωρεί αυτονόητη 
την υποχρεωτική επαναφορά των συντά-
ξεων στα επίπεδα του Ιουλίου του 2012.

Αυτή η νέα απόφαση ενισχύει την άποψη 
ότι τελικώς θα υλοποιηθεί η πρόσφατη 
νομολογία του ΣτΕ που έκρινε αντισυνταγ-
ματικούς τους νόμους 4051 και 4093 του 
2013, που αφορούν στις κρατήσεις στις 
συντάξεις. Παράλληλα δύναται να αποτε-
λέσει μοχλό πίεσης προς την κυβέρνηση, 
προκειμένου να μην προχωρήσει σε νέες 
περικοπές στις συντάξεις, όπως επίμονα 
ζητούν οι δανειστές-εταίροι.

Συνεχίζεται η διαδικασία 
κατάθεσης των αγωγών

Η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων τάσσεται στο πλευρό μας

Συνδικαλιστική δράση

Ο δικηγόρος Φώτης Κλαουδάτος εξασφάλισε άδεια από τον 
Δ.Σ.Α και κατέθεσε όλες τις υπάρχουσες αγωγές

Την στιγμή που η κυβέρνηση κωφεύει και δεν υλο-
ποιεί την απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας 
για τις κρατήσεις στις συντάξεις, οι δανειστές βάζουν 
αυτό το ζήτημα στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων. 

Αυτή η οξύμωρη είδηση που δημοσιεύτηκε πρόσφατα 
στην έγκυρη εφημερίδα «το Βήμα»,  αναφέρει ότι: οι δα-
νειστές ζήτησαν από την κυβέρνηση να βρει επιπλέον 
ισοδύναμα μέτρα 2% του ΑΕΠ (3,6 δισ.ευρώ), προκειμέ-
νου να αντισταθμιστούν οι απώλειες από τις δικαστι-
κές αποφάσεις που έκριναν ως αντισυνταγματικές 
τις μειώσεις σε κύριες και επικουρικές συντάξεις το 
καλοκαίρι του 2012.

Επί της ουσίας οι δανειστές εκτιμούν ότι η κυβέρνηση, 
όπως συμβαίνει σε κάθε ευνομούμενη χώρα, θα υλο-
ποιήσει άμεσα ή σε βάθος χρόνου, την απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, που προβλέπει τον τερμα-
τισμό των κρατήσεων στις συντάξεις που απορρέουν 
από τους αντισυνταγματικούς νόμους 4051 και 4093 και 
την επιστροφή των ανάλογων χρημάτων.

Οι δανειστές έχουν ήδη υπολογίσει ότι η εφαρμογή 
της απόφασης του ΣτΕ θα δημιουργήσει μια οικονομι-
κή «τρύπα» στον προϋπολογισμό που σύνταξε η κυ-
βέρνηση και γι’  αυτό της ζητούν να καταθέσει εκ των 
προτέρων σχέδιο με ισοδύναμα μέτρα…

Οι δανειστές βάζουν στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων 
την απόφαση του ΣτΕ για τις συντάξεις

Προς: Τον Πρόεδρο και τα 
Μέλη του Δ.Σ. του Πανελληνίου 
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛ.ΤΑ. 

Θέμα: Ενημέρωση για την πο-
ρεία των Αγωγών των μελών του 
Πανελληνίου Συλλόγου Συνταξι-
ούχων ΕΛ.ΤΑ., αναφορικά με τις 
διεκδικήσεις για τις περικοπές 
που εφαρμόστηκαν δυνάμει του 
ν.4051/2012 και ν. 4093/2012. 

Αξιότιμοι Κύριοι,
Με την παρούσα επιστολή, 

θα θέλαμε να σας ενημερώ-
σουμε ότι όσα ονόματα - μέλη 
του Συλλόγου σας, μας έχετε 
προσκομίσει προκειμένου να 
συμμετάσχουν  στις Αγωγές δι-
εκδικώντας τις περικοπές που 
υπέστησαν στις συντάξεις τους, 
δυνάμει του ν.4051/2012 και 
ν.4093/2012, όλα έχουν περιλη-
φθεί στα δικόγραφα των αγω-
γών, τα οποία και κατατέθηκαν 
στα αρμόδια δικαστήρια με ει-
δικές άδειες που λάβαμε από 
τον Δικηγορικό Σύλλογο Αθη-
νών λόγω της συνεχιζόμενης 
απεργίας των Δικηγόρων όλης 
της Χώρας.

Παραμένουμε στη διάθεσή 
σας για οποιαδήποτε διευκρίνι-
ση σε σχέση με τα ανωτέρω.

Με εκτίμηση,
Οι Δικηγόροι

Επιστολή ενημέρωσης 
για τις αγωγές
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Σήμερα την 21η-4-2016, ημέρα Πέμπτη και 
ώρα 11:00 πμ, στα γραφεία του Συλλόγου 
Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, Βερανζέρου 13, 6ος 
όροφος, παρόντων των τακτικών και ανα-
πληρωματικών μελών της Εφορευτικής 
Επιτροπής, καθώς και δύο (2) παρατηρητών 
της παρατάξεως ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ 1) Κάππας 
Παναγιώτης και 2) Πατουχέας Ιωάννης, έγι-
νε η καταμέτρηση των σταυρών που έλαβε 
κάθε υποψήφιος έκαστης παρατάξεως.

Κατόπιν της ως άνω καταμετρήσεως, η 
οποία ολοκληρώθηκε την 14:00 μμ.

Οι σταυροί που έλαβαν οι υποψήφιοι του 
κάθε συνδυασμού είναι οι κάτωθι:

Από το «Ενωτικό Ψηφοδέλτιο»
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1.Γεωργιάδης Αναστάσιος Αρ.Ψήφων: 1.758
2. Τζαγκαράκης Μηνάς Αρ.Ψήφων: 1.699
3. Πεπόνης Γεώργιος Αρ.Ψήφων: 1.665
4. Γεωργιόπουλος Γ. Αρ.Ψήφων: 1.599
5. Κουτρούλης Ηλίας Αρ.Ψήφων: 1.552

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1.Νιάσκος Αθανάσιος  Αρ.Ψήφων: 734
2. Κοντονάσιος Ιωάννης Αρ.Ψήφων: 701
3. Κόκκινος Αποστόλης Αρ.Ψήφων: 674
4. Δόμβρος Ιωσήφ Αρ.Ψήφων: 590
 5. Μαυραντωνάκης  Γ. Αρ.Ψήφων: 577
6. Ρούκος Δημήτριος  Αρ.Ψήφων: 542
7. Διαμαντόπουλος Απ. Αρ.Ψήφων: 493
8. Ψαρός Κωνσταντίνος  Αρ.Ψήφων: 471
9.Βεσκούκης Μιλτιάδης Αρ.Ψήφων: 443
10.Νεκταρίδης Νικόλαος  Αρ.Ψήφων : 411
11.Δεληνιώτης Λάμπρος  Αρ.Ψήφων: 398

Επιπλέον για την Εξελεγκτική Επιτροπή 
εκλέγονται οι:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Καρναχωρίτης Δημήτριος Αρ.Ψήφων: 920
2. Τσαγκρής Σταύρος Αρ.Ψήφων: 732

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Βελάγιας Ιωάννης Αρ.Ψήφων:430

2. Κατρίνης Δημήτριος Αρ.Ψήφων: 415

Από την «ΔΑΚΕ-ΕΛΤΑ» εκλέγονται μέλη 
του Διοικητικού Συμβούλιου οι κάτωθι:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Θωμόπουλος Νικόλαος Αρ.Ψήφων: 656
2. Μπακάρας Ιωάννης Αρ.Ψήφων: 631

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Ελευθεριάδης Ηλίας Αρ.Ψήφων: 533
2. Βλασταράκος Κυριακός Αρ.Ψήφων: 401

Επιπλέον για την Εξελεγκτική Επιτροπή 
εκλέγονται οι:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Ελευθεριάδης Ηλίας Αρ.Ψήφων: 352

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Χαριτόπουλος Θ. Αρ.Ψήφων: 338

Από την «ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ» εκλέγονται μέλη 
του Δ.Σ οι:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Ζώης Ιωάννης  Αρ.Ψήφων: 560

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Κοντός Χρήστος Αρ.Ψήφων: 411
2. Σκολαρίκος Βασίλειος Αρ.Ψήφων: 370
3. Μπινίσκος Θεόδωρος Αρ.Ψήφων: 230
4. Μελίδης Θεόφιλος Αρ.Ψήφων: 136

Από την «ΑΦΣ-ΕΛΤΑ» εκλέγονται  
μέλη του Δ.Σ οι:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Zηνεμπής Γεράσιμος Αρ.Ψήφων: 439

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1.Κουτσομπέλης Ηλίας Αρ.Ψήφων: 47
2.Ιωάννου Χρήστος Αρ.Ψήφων: 44
3. Τσώλος Γεώργιος Αρ.Ψήφων: 39

Το «Ενωτικό Ψηφοδέλτιο» αναδεί-
χθηκε ο μεγάλος νικητής των εκλογών 
του Συλλόγου μας. Η εν λόγω παράταξη 
που αποτέλεσε και την πλειοψηφία του 
Διοικητικού Συμβουλίου τα τελευταία 
δύο χρόνια, εξέλεξε πέντε μέλη, η ΔΑΚΕ 
δύο μέλη, η ΔΑΚΣ 1 μέλος και η ΑΦΣ ένα 
μέλος. Ειδικότερα σε σύνολο 5.355 ψη-
φισάντων, τα έγκυρα ψηφοδέλτια ήταν 
5.253, τα άκυρα 34 και τα λευκά 19. 

Συγκεκριμένα έλαβαν:

Πρόκειται αναμφίβολα για πλήρη δικαί-
ωση του κόπου και των προσπαθειών που 
κατέβαλε τα τελευταία χρόνια η Διοίκηση, 
αναμορφώνοντας συλλήβδην και προς το 
καλύτερο την εικόνα του Συλλόγου. 

Οι συνάδελφοι απ’ όλη την Ελλάδα, 
εξέφρασαν την εμπιστοσύνη τους στην 
απερχόμενη Διοίκηση και της άναψαν το 
«πράσινο φως», προκειμένου να συνεχίσει 

απερίσπαστη το δημιουργικό έργο που έχει 
ξεκινήσει…

Οι συνάδελφοι είπαν όχι στον κομμα-
τικό Συνδικαλισμό, γύρισαν την  πλά-
τη τους στον συντεχνιακό, παρεϊστι-
κο και άναρχο συνδικαλισμό χωρίς 
απόψεις, προτάσεις και μακριά από τους 
αγώνες.

Με την ψήφο τους οι συνάδελφοι είπαν 
στη Διοίκηση:

Ναι στους αγώνες!
Ναι στη διεκδίκηση του τερματισμού 

των κρατήσεων που προκύπτουν από την 
δικαστική απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, που έκρινε αντισυνταγματι-
κούς τους νόμους 4051 και 4093!

Παράλληλα με την ψήφο τους, οι συνά-
δελφοι στέλνουν ηχηρό μήνυμα στη διοίκη-
ση να πρωτοστατήσει προκειμένου να γίνει 

πράξη η ανακεφαλαιοποίηση των Ταμείων. 
Επίσης είπαν βροντερό ναι στην πρότα-
ση της Διοίκησης για την δημιουργία Real 
Estate Οργανισμού-Φορέα, ο οποίος θα δι-
αχειρίζεται την περιουσία των Ταμείων. 

Οι συνάδελφοι πιστοποίησαν με την 
ψήφο τους, ότι η Διοίκηση χάρη στο έργο 
και τις δράσεις της, επανέφερε τον Σύλλο-
γο στη σωστή τροχιά. Έργο δύσκολο, πο-
λυσχιδές, που εμπεριείχε πρωτοβουλίες 
για την αναδιάρθρωση του συνταξιουχι-
κού κινήματος, προτάσεις για την άμβλυν-
ση των συνεπειών του Μνημονίου για τους 
συνταξιούχους, αλλά και δράσεις που κα-
τέστησαν τον Σύλλογό μας πρωταγωνιστή 
των εξελίξεων.

Η δυναμική του «Ενωτικού Ψηφοδελτί-
ου» ήταν τέτοια που αποσάθρωσε πλή-
ρως την προηγούμενη μειοψηφία στο 
προεδρείου, καθώς εκλέχτηκε μόνο 
ένας. Σε ότι άφορα τις νέες παρατάξεις 
που εκλέχθηκαν, το προεδρείο ευελπιστεί 
σε μια αγαστή συνεργασία, που θα έχει ως 
γνώμονα το καλό του Συλλόγου.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η συμμετοχή στην 
εκλογική διαδικασία ξεπέρασε κάθε προη-
γούμενο και αυτό αποτυπώνεται σε απόλυ-
τους αριθμούς…  Συγκεκριμένα 5.355 συ-
νάδελφοι πήραν μέρος στις εκλογές, που 
ολοκληρώθηκαν, στις 20 Απριλίου.

Συνδικαλιστική δράση     

Θρίαμβος για το «Ενωτικό Ψηφοδέλτιο» Εκλέχθηκε το νέο προεδρείο 
του Συλλόγου μας

Κέρδισε και πάλι την πλειοψηφία με ποσοστό 58,4%

Επανεκλογή του προεδρείου στη Διοίκηση του Συλλόγου

ΕΝΩΤΙΚΟ: 3.067 Ποσοστό 58,4%

ΔΑΚΕ: 823 Ποσοστό: 15,7%

ΔΑΚΣ: 773 Ποσοστό: 14,7%

ΑΦΣ: 479 Ποσοστό 9,0%

ΑΝΑΤΡΟΠΗ: 92 Ποσοστό 1,8%

ΧΩΡΙΣ ΚΟΜΜΑΤΑ-
ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ: Ποσοστό 0,4%

Στις 25 Απριλίου 2016, ύστε-
ρα από σχετικά πρόσκληση του 
πλειοψηφήσαντος και απερχό-
μενου προέδρου Αναστάσιου 
Γεωργιάδη, συνήλθε στην πρώ-
τη συνεδρίαση το νέο Διοικητι-
κό Συμβούλιο.

Μοναδικό θέμα η εκλογή του 
νέου προεδρείου. Ύστερα από την 
εισήγηση του Αναστάσιου Γεωρ-
γιάδη και διάφορες τοποθετήσεις 
των μελών, έγιναν ψηφοφορίες 
από τις οποίες αναδείχθηκαν οι:

Πρόεδρος: Γεωργιάδης Αναστά-
σιος - Εκλέχθηκε ομόφωνα με 9 
ψήφους

Αντιπρόεδρος: Γεωργιόπουλος 
Γεώργιος - Εκλέχθηκε κατά πλειο-
ψηφία με 7 ψήφους, δύο έλαβε ο 
Γιάννης Μπακάρας της ΔΑΚΕ

Γενικός Γραμματέας: Πεπόνης 
Γεώργιος -  Εκλέχθηκε κατά πλει-
οψηφία με 7 ψήφους, δύο έλαβε 
ο Νίκος Θωμόπουλος της ΔΑΚΕ

Ταμίας: Κουτρούλης Ηλίας - 
Εκλέχθηκε ομόφωνα με 9 ψή-
φους

Ειδικός Γραμματέας: Τζαγκαρά-
κης Μηνάς - Εκλέχθηκε ομόφωνα 
με 9 ψήφους

Μέλη: Νίκος Θωμόπουλος, Γιάν-
νης Μπακάρας, Γιάννης Ζώης, Γε-
ράσιμος Ζηνεμπής

Πρακτικό εκλογικών αποτελεσμάτων της Εφορευτικής Επιτροπής
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Οι εκπρόσωποι των Συ-
νεργαζόμενων Συνταξιουχι-
κών Οργανώσεων, ανάμεσα 
στους οποίους και ο πρόε-
δρος του Συλλόγου μας Τά-
σος Γεωργιάδης, συναντή-
θηκαν την Πέμπτη 11/3, με 
τον υπουργό Εργασίας Γιώρ-
γο Κατρούγκαλο. 

Οι εκπρόσωποι του συντα-
ξιουχικού κινήματος κατέθε-
σαν υπόμνημα στον αρμόδιο 
υπουργό, με το οποίο ζήτη-
σαν να μην υπάρξουν νέες 
περικοπές στις συντάξεις.

Ωστόσο όπως διαφάνηκε 
οι προθέσεις του κ.Κατρού-
γκαλου και της κυβέρνησης 
συνολικά, είναι να εφαρμο-
στούν νέες περικοπές στις 

συντάξεις, με τον υπουργό 
Εργασίας να επιχειρεί να το 
αιτιολογήσει, λέγοντας πως: 
«δεν γίνεται ο μισθωτός να 
λαμβάνει 800 ευρώ και να 
υπάρχουν συντάξεις άνω των 

1.300 ευρώ. Πρέπει να υπάρ-
ξει εξομοίωση μισθών και  
συντάξεων». 

Τα λεγόμενα του κ.Κα-
τρούγκαλου προκάλεσαν 
την έντονη αντίδραση του 

προέδρου Τάσου Γεωργι-
άδη, ο οποίος υπενθύμισε 
στον υπουργό τις κυβερνητι-
κές δεσμεύσεις αλλά και του 
ιδίου του πρωθυπουργού για 
μη περικοπές στις συντάξεις. 

Ο Γιώργος Κατρούγκαλος 
απέφυγε να δώσει επαρκείς 
επεξηγήσεις για την κυβίστη-
ση… ολκής που είναι έτοιμη 
να πράξει η κυβέρνηση στο 
θέμα των συντάξεων και αυτό 
είχε ως συνέπεια να αποχω-
ρήσουν τα μέλη της ΣΕΑ από 
τη συζήτηση…

Έτσι τερματίστηκε άδοξα ο 
διάλογος με τον υπουργό Ερ-
γασίας, ο οποίος δεν έδειξε 
διατεθειμένος να ακούσει και 
να συζητήσει επί της ουσίας 

με τους εκπροσώπους του 
συνταξιουχικού κινήματος. 

Αντίθετα με επαρμένο 
ύφος και με νοοτροπία «Λου-
δοβίκου» της εξουσίας, επέ-
λεξε απλά να ανακοινώσει τις 
προθέσεις του ιδίου και της 
κυβέρνησης για το Ασφαλι-
στικό, που έχουν βεβαίως 
την αμέριστη… «συμπαρά-
σταση» των τροϊκανών-δανει-
στών.

Πριν την επεισοδιακή συ-
νάντηση με τον υπουργό Ερ-
γασίας, είχε προηγηθεί Παν-
συνταξιουχική Συγκέντρωση 
στο κέντρο της Αθήνας την 
οποία διοργάνωσε η ΣΕΑ και 
στην οποία συμμετείχε και ο 
Σύλλογός μας.

Συνδικαλιστική δράση

Νέες περικοπές στις συντάξεις μας 
ανακοίνωσε ο υπουργός Εργασίας

Έντονη αντίδραση του προέδρου Τάσου Γεωργιάδη 
και των άλλων εκπροσώπων της ΣΕΑ

Συνάδελφοι παρακαλούμε να προσέξετε τα  
παρακάτω:

1. Θα ενημερώνεστε για τους προορισμούς, την ημε-
ρομηνία, τον τρόπο συμμετοχής καθώς και για την τιμή 
κάθε εκδρομής από ανακοίνωση που θα δημοσιεύεται 
στην εφημερίδα του Συλλόγου, την ιστοσελίδα www.
psselta.gr ή και ανακοίνωση που θα σας αποστέλλετε 
με ταχυδρομικό φάκελο. 

2. Θα δηλώνετε συμμετοχή στην εκδρομή, τηλεφω-
νώντας στην γραμματέα, κ.Τελίδη Δήμητρα, τηλ. 210-
3847811.

3. Θα καταθέτετε το ποσό χρημάτων που θα σας ζη-
τείτε κάθε φορά.

4. Στις δηλώσεις συμμετοχής θα τηρείται από την 
Γραμματεία κατάλογος με σειρά προτεραιότητας μέ-
χρι την συμπλήρωση των θέσεων.

5. Τέλος σας επιστρέφεται το αντίτιμο της εκδρομής 
σε περίπτωση ακύρωσης της συμμετοχής σας, λόγω 
σοβαρής αιτίας όπως ανωτέρα βία, λόγοι υγείας κ.λπ, 
αφού προσκομίσετε και τα δικαιολογητικά, π.χ ιατρική 
βεβαίωση.

Ο υπεύθυνος εκδηλώσεων και εκδρομών
Γ.Γεωργιόπουλος  

αντιπρόεδρος του Συλλόγου

Διαδικασία και όροι συμμετοχής των 

συναδέλφων στις εκδρομές του Συλλόγου Λίμνη Πλαστήρα-Περτούλι-Ελάτη
28-29/05/2016

• Τιμή συμμετοχής 30 ευρώ
• Δηλώσεις συμμετοχής έως τις 20 Μαΐου στα γραφεία 
του Συλλόγου. Θα τηρηθεί αυστηρή σειρά προτεραιότητας.

1η ημέρα: Θεσσαλονίκη-Λίμνη Πλαστήρα
Αναχώρηση από πλατεία Αριστοτέλους στις 08:00 

Στάση για καφέ καθ’ οδόν και συνεχίζουμε για τη Λί-
μνη Πλαστήρα. Περιήγηση της λίμνης όπου θα δούμε 
τα παραλίμνια χωριά: Μητρόπολη, Νεοχώρι, Νεράιδα, 
Μεσσενικόλας και το φράγμα του Ταυρωπού ή Μέ-
γδοβα κ.λ.π. Γεύμα εξ’ ιδίων σε ταβέρνα της περιοχής. 
Αναχώρηση για την όμορφη Ελάτη, μέσω Τρικάλων. 
Τακτοποίηση στο ξενοδοχείο. Δείπνο, διανυκτέρευση.

2η ημέρα: Ελάτη-Πετρούλι
Πρωινό και ελεύθερος χρόνος για να γνωρίσουμε 

την Αλπική Ελάτη. Συνεχίζουμε για την τοποθεσία πε-

τρουλώτικα λειβάδια, όπου βρίσκεται το χιονοδρομικό 
κέντρο. Αναχώρηση για το Πετρούλι και Νεραϊδοχώρι. 
Γεύμα εξ ίδίων σε ταβέρνα της περιοχής. Αργά το από-
γευμα παίρνουμε δρόμο της επιστροφής με ενδιάμεσες 
στάσεις για καφέ. Αφιξη στη Θεσσαλονίκη νωρίς το 
βράδυ.

Στην τιμή των 30 ευρώ περιλαμβάνονται:
• Μεταφορές με πολυτελές ιδιόκτητο λεωφορείο του 

γραφείου μας
• Διανυκτέρευση στο ξενοδοχείο Παπαναστασίου 

στην Ελάτη, ένα  πρωινό, ένα δείπνο
• Οι περιηγήσεις και εκδρομές που αναφέρονται στο 

πρόγραμμα και ο Φ.Π.Α

Δεν περιλαμβάνονται:
Τα επιπλέον γεύματα, ποτά, τηλεφωνήματα, εισόδους 

μουσείων, προαιρετικές εκδρομές, εκδηλώσεις ή άλλες 
παροχές.

Ημερήσια εκδρομή από την Περιφερειακή  
Επιτροπή Θεσσαλίας

Αθήνα-Μουσείο Ακρόπολις και προσκύνημα στην 
Ιερά Μονή της Αγίας Ειρήνης της Χρυσοβαλλάντος

Σάββατο 4 Ιουνίου 2016
• Αναχώρηση από κεντρική πλατεία Λάρισας ώρα 

07:00 (BARAS TRAVEL)
• Δηλώσεις συμμετοχής: Μέχρι την Δευτέρα 

30/5/2016, τηλ: 6972877321 (Κωνσταντίνος Ψαρ-
ρός)

• Σημείωση: Τα έξοδα μετάβασης (πούλμαν) και 
εισόδου-ξενάγησης στο Μουσείο, θα καλυφθούν 
από τον Σύλλογό μας.

Διήμερη εκδρομή από την Περιφερειακή 
Επιτροπή Κεντρικής Μακεδονίας
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Οκτώ χρόνια έχουν συμπλη-
ρωθεί από την ημέρα που πα-
ρουσιάστηκε στο οικονομικό 
γίγνεσθαι η κρίση του χρηματο-
πιστωτικού συστήματος, με την 
χρεοκοπία της Lehman Brothers 
και των άλλων χρηματοπιστω-
τικών ιδρυμάτων της Αμερικής 
που παρέσυρε όλες τις οικονο-
μίες σε μία άνευ προηγουμένου 
περιδίνηση, όμοια περίπου με 
εκείνη του 1929.

Στην πατρίδα μας η κρίση ήταν 
δημοσιονομική και μετακύλησε 
κατόπιν στο τραπεζικό σύστημα. 
Η χρεωκοπία ήταν δεδομένη, 
όπως και το γεγονός ότι αυτή μαζί 
με την συνολική κρίση (δημοσιο-
νομική-Χρηματ/πιστωτική) έφε-
ραν τα Μνημόνια.

Το μαύρο σύννεφο που σκέπασε 
την Ελλάδα το 2010, θα έπρεπε να 
είχε συνασπίσει τις πολιτικές δυ-
νάμεις, προκειμένου να αντιμετω-
πίσουν όλοι μαζί τον επερχόμενο 
«κίνδυνο». Να λάβουν σοβαρές 
αποφάσεις, χωρίς να επηρεά-

ζονται από την πολιτική της ψή-
φου. Να αξιοποιήσουν τις όποιες 
ηλιαχτίδες φωτός υπήρχαν, να τις 
κάνουν πιο τρανταχτές, προκει-
μένου η χώρα να ωθηθεί μακριά 
από αυτό το αδιέξοδο, στο οποίο 
είχε περιέλθει.

Αυτές τις ευκαιρίες για συναίνε-
ση, ενότητα και αρωγή, της αγνόη-
σε επιδεικτικά ο πολιτικός κόσμος 
της χώρας. Η άρνηση για ενότητα, 
για εθνική στρατηγική, έγινε φα-
νερή από τις πρώτες στιγμές που 
η Ελλάδα κλυδωνιζόταν από τις 
αναταράξεις των Μνημονιακών 
πολιτικών.

Καμία πολιτική δύναμη δεν 
έδωσε την συνδρομή της στην 
τότε κυβέρνηση, προκειμένου να 
αντιμετωπισθεί το μείζον εθνικό 

πρόβλημα. Η πολιτική της ανάπτυ-
ξης που εξήγγειλε η τότε αξιωμα-
τική αντιπολίτευση, δεν εφαρμό-
στηκε ποτέ, όταν η πρώτη ανήλθε 
στην εξουσία. 

Μνημόνια υπέγραψε και μάλι-
στα περικοπές, που μετέπειτα το 
Συνταγματικό Δικαστήριο, τις έκρι-
νε αντισυνταγματικές, ζητώντας 
μεταξύ άλλων να σταματήσουν οι 
κρατήσεις του αντισυνταγματικού 
νόμου 4093/2013.

Και η μείζονα αντιπολίτευση με 
την ρητορική και τον αντιμνημονι-
ακό αγώνα της, έπεισε τους πολί-
τες ότι έχει μια άλλη προσέγγιση 
για την οριστική έξοδο από την 
μνημονιακή πολιτική.  Ακούστη-
καν υπερβολικές προτάσεις, όπως 
ότι θα καταργούνταν μ  ́ένα νόμο 

όλοι οι μνημονιακοί νόμοι, με τους 
οποίους έγιναν οι περικοπές των 
συντάξεων, κύριων και επικουρι-
κών αλλά και των δώρων.

Ήταν μια πρώτης τάξεως ευ-
καιρία να χαραχθεί μια εθνική 
στρατηγική.

Οι εκλογές της 25ης Ιανουαρίου 
του 2015, γέννησαν την ελπίδα 
που ριζώθηκε στην καρδιά όλων 
των Ελλήνων, ότι με τη νέα πολι-
τική της ανάπτυξης, της απασχό-
λησης και των επενδύσεων, θα 
σηματοδοτούνταν ένα καλύτερο 
αύριο για όλη την κοινωνία και φυ-
σικά για τους συνταξιούχους.

Σ’ εκείνο το άκρως κρίσιμο διά-
στημα, η κυβέρνηση αρνήθηκε 
να ολοκληρώσει την δεύτερη 
αξιολόγηση που είχε τεθεί στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων 
Δεν αξιοποιήθηκε η απόφαση 
του Eurogroup του Νοεμβρίου 
2014, που θα άλλαζε την ατζέντα 
της διαπραγμάτευσης και θα πε-
ριελάμβανε πλέον τα στοιχεία της 
αναπτυξιακής πολιτικής, που όλοι 
προσδοκούσαν.

Με άρθρα σε φύλλα της εφημε-
ρίδας μας εκείνης της περιόδου 
αλλά και σε συναντήσεις με κυ-

βερνητικούς φορείς, είχα επιση-
μάνει ότι η νυν κυβέρνηση όφειλε 
να χρησιμοποιήσει ως βάση συζή-
τησης εκείνο το περίφημο e-mail 
που περιελάμβανε μέτρα 1,5 δισ. 
ευρώ. Αντίθετα προτίμησε την 
μάχη μέχρι εσχάτων, με τα γνω-
στά καταστροφικά αποτελέσματα 
που οδήγησαν μεταξύ άλλων στη 
νέα μείωση των συντάξεων, το 
προσωρινό κλείσιμο των τραπε-
ζών και την επιβολή των capital 
controls. Η συνέπεια αυτού ήταν η 
υπογραφή ενός νέου Μνημονίου. 

Ένα Μνημόνιο που θα μπορούσε 
να είχε αποφευχθεί. Τα δε θέματα 
τα οποία θα ήταν στην ατζέντα 
των συζητήσεων, θα έπρεπε να εί-
ναι η ανάπτυξη και η απασχόληση 
και να μην συζητάμε για υφεσιακή 
πολιτική, που μειώνει το εισόδημα 
και υποβαθμίζει την περίθαλψη.

Από αυτό το «μετερίζι» της 
εφημερίδας, έχω εκφραστεί 
πολλάκις για την αναγκαιότητα 
ενότητας του πολιτικού και του 
συνδικαλιστικού κόσμου. Το ίδιο 
θα συνεχίσω να πράττω, ευελπι-
στώντας ότι οι πολιτικοί μας θα 
μάθουν επιτέλους από τα λάθη 
του παρελθόντος.

Οι χαμένες ευκαιρίες του πολιτικού συστήματος 
στη χρηματοπιστωτική κρίση

Αδιαμφισβήτητη η υπεροχή του Ενωτικού Ψηφοδελτίου
Είναι η πρώτη φορά στην ιστορία του 

συλλόγου μας που σε αρχαιρεσίες συμ-
μετείχαν τόσοι πολλοί συνδυασμοί. Στην 
προεκλογική περίοδο οι συνάδελφοι δεν 
είχαν μόνο τη δυνατότητα να ενημερω-
θούν από όλους, αλλά στην κυριολεξία 
βομβαρδίστηκαν από διακηρύξεις – ανα-
κοινώσεις, κάποιοι μάλιστα επιχείρησαν 
και να τους παραπλανήσουν. 

Οι συνταξιούχοι του ΕΛΤΑ είναι πολύ 
απαιτητικοί. Για να σε υποστηρίξουν με 
την ψήφο τους εξετάζουν πολλά πράγ-
ματα και όπως  αποδείχτηκε:

Δεν αρκεί να περνάς από το σύλλογο σαν 
κομήτης σκορπίζοντας αγωνιστικότητα, 
κριτική για την κριτική και πολλές φορές 
λάσπη, όπως το ψηφοδέλτιο «ΑΝΑΤΡΟ-

ΠΗ», που έλαβε το 1,8% των ψήφων.
Δεν μπορείς επίσης να πετύχεις ούτε τα 

ελάχιστα αν επιλέξεις για το ψηφοδέλτιό 
σου έναν τίτλο, ακόμα και αν είναι της μό-
δας, όπως το «ΧΩΡΙΣ ΚΟΜΜΑΤΑ- ΠΑΡΑΤΑ-
ΞΕΙΣ» με 0,4% των ψήφων. 

Φυσικά και δεν μπορείς να θεωρείς δεδο-
μένους τους συνάδελφους, γιατί τότε εύκο-
λα μπορεί να χάσεις ακόμη και τα τρία από 
τα τέσσερα μέλη που είχες στο προηγού-
μενο Δ.Σ. δηλαδή τα ¾ της δύναμής σου, 
όπως η «ΔΑΚΣ» με το 14,7% των ψήφων.

Δεν μπορείς τέλος να βάζεις μπροστά 
το κόμμα με σκοπό να υποκλέψεις την 
ψήφο όσων συναδέλφων στις βουλευτι-
κές εκλογές ψήφησαν τη Ν.Δ., όπως έκα-
νε το ψηφοδέλτιο  «ΔΑΚΕ» με 15,7% των 
ψήφων.

Σε αντίθεση με όλα τα προηγούμενα, αν 
λειτουργείς ο ίδιος μέσα στο ψηφοδέλτιό 
σου δημοκρατικά, αν σέβεσαι όλους τους 

συνάδελφους και αν δίνεις όσο πιο πολλά 
μπορείς στην υπεράσπιση των συμφερό-
ντων τους έρχεται και η ανταμοιβή, όπως 
έγινε με το ψηφοδέλτιό μας, το «ΕΝΩΤΙ-
ΚΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ», που έλαβε το 58,4% 
των ψήφων.

Αξίζει βέβαια να αναφερθούμε στο ψη-
φοδέλτιο «ΑΦΣ» για τους αρκετούς ψή-
φους που αυτό συγκέντρωσε, 9,0%. Αυτό 
οφείλεται κυρίως στην επιμονή για τέσσε-
ρα τουλάχιστον χρόνια του κυρίου Ζηνεμπή 
να επικοινωνεί – συνδιαλέγεται, ευγενικά 
κατά κανόνα, με πολλούς συναδέλφους. Ο 
ως άνω συνάδελφος έχει κάποια χαρακτη-
ριστικά που ίσως δεν τον εντάσσουν στο 
«Ενωτικό Ψηφοδέλτιο», αλλά τον φέρνουν 
πολύ κοντά σε αυτό, πράγμα που μένει να 
αποδειχτεί και στην πράξη για τη θητεία του 
νέου Δ.Σ.

Η νίκη τελικά του Ενωτικού Ψηφοδελτίου 
υπήρξε αδιαμφισβήτητη και δικαιωθήκαμε 

για όσα επιχειρήσαμε και όσα τελικά κατα-
φέραμε στην προηγούμενη διετία. Δικαι-
ωθήκαμε γιατί αυτά που συνιστούν την 
αδυναμία τους, όπως ο άκριτος κομματι-
σμός, η πολυδιάσπαση, ο ασπασμός νεο-
φιλελεύθερων απόψεων, η προσπάθεια 
εντυπωσιασμού, είναι αυτά που δεν μας 
χαρακτηρίζουν. Χρειάζεται πραγματική 
προσφορά και ικανότητα να αντιλαμβάνε-
σαι τα προβλήματα, προσπαθώντας να τα 
επιλύσεις με καλή κυρίως πρόθεση.

Η ενότητα των στελεχών μέσα στο ίδιο 
το ψηφοδέλτιο είναι η δύναμή μας. Ο 
δε  σεβασμός των διαφορετικών απόψε-
ων και η προσπάθεια συγκερασμού τους 
στην κατεύθυνση της υπεράσπισης των 
συμφερόντων όλων των συνταξιούχων 
των ΕΛΤΑ, είναι η ειδοποιός διαφορά μας, 
το όπλο μας και η παράμετρος που ενώνει 
όχι μόνο εμάς του «ΕΝΩΤΙΚΟΥ ΨΗΦΟΔΕΛ-
ΤΙΟΥ», αλλά και όλους τους συνάδελφους.

Του προέδρου  
Τ.Γεωργιάδη

Του γραμματέα 
Γ.Πεπόνη
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Συναδέλφισσες-Συνάδελφοι
Θέλω να σας ευχαριστήσω 

που λάβατε μέρος στις εκλογές 
και να πω ένα μεγάλο ευχαρι-
στώ σ’ όλους εκείνους που στή-
ριξαν την ενωτική προσπάθεια 
της Διοίκησης του Συλλόγου 
μας.

Πήραμε το μήνυμα, ότι η Δι-
οίκηση πρέπει να πορευτεί με 
ενωτικό χαρακτήρα, με συγκε-
ρασμό θέσεων και απόψεων. 
Μακριά από τις λογικές της 
συντεχνίας, των παρεϊστικών 
τακτικισμών και των κομματι-
κών φατριών. Στόχος μου είναι 
να διαφυλάξουμε την ενότη-
τα, την οποία εσείς στηρίξατε 
έμπρακτα με την ψήφο σας. 

Προσωπικά δεσμεύομαι ότι 
και την νέα διετία, θα πορευτώ 
με υψηλό αίσθημα ευθύνης και 
θα προσπαθήσω με όλες μου τις 
δυνάμεις να κρατήσω μακριά 
από τον Σύλλογο, όλες τις δια-
σπαστικές  τάσεις και μικροκομ-

ματικές συμπεριφορές.
Ο ρόλος που σκοπεύω να δι-

αδραματίσω και πάλι, είναι βα-
θιά ενωτικός και αυτό τόσο την 
λειτουργία του Δ.Σ, όπως επίσης 
και το σύνολο της εικόνας του 
Συλλόγου. Επιπρόσθετα σκο-
πεύω, με την άκρως σημαντι-

κή συνδρομή των υπολοίπων 
εκλεγμένων μελών του προε-
δρείου, να διεκδικήσουμε με 
δυναμική δράση, μια σειρά από 
ζητήματα τα οποία έχουμε βάλει 
σε πρώτο πλάνο.

Συγκεκριμένα υπάρχει ειλημ-
μένη απόφαση για την συνέχιση 

της διαδικασίας κατάθεσης των 
ατομικών αγωγών, για την υλο-
ποίηση της απόφασης του ΣτΕ 
για τις κρατήσεις στις συντάξεις, 
υπό το καθεστώς και την διαδι-
κασία που ακολουθήθηκε μέχρι 
τα τέλη Φεβρουαρίου.

Επίσης σκοπεύουμε να αναδεί-

ξουμε το ζήτημα της ανακεφα-
λαιοποίησης των ασφαλιστικών 
Ταμείων  στα πρότυπα αυτής 
των Τραπεζών, που έχει επανα-
ληφθεί πολλάκις, από την ημέρα 
που η χώρα εισήλθε στα Μνημό-
νια.

Παράλληλα θα επιμείνουμε 
στην ήδη κατατεθειμένη πρότα-
ση προς την κυβέρνηση, για την 
δημιουργία ενός οργανισμού 
που θα διαχειρίζεται την περιου-
σία των ασφαλιστικών Ταμείων 
(Real Estate). 

Η περιουσία των ταμείων εί-
ναι σημαντική, ωστόσο δεν έχει 
αξιοποιηθεί οργανωμένα, με-
θοδικά και προφανώς αποτελε-
σματικά. Με τον συγκεκριμένο 
οργανισμό, θα ενισχυθούν τα 
έσοδα των Ταμείων.

Τέλος άμεση επιδίωξή μας, 
να αποδοθούν στον τομέα της 
Υγείας, τα χρήματα (700 εκατ. 
ευρώ) που έχουν προκύψει από 
τις κρατήσεις που γίνονται για 
την υγεία και την κοινωνική πε-
ρίθαλψη (2% επί της κύριας και 
6% επί της επικουρικής)…

Η σαρωτική νίκη που κατήγαγε 
το «Ενωτικό Ψηφοδέλτιο» στις 
πρόσφατες εκλογές του Συλλόγου, 
απέδειξε με τον πιο περίτρανο τρό-
πο, ότι οι μικροκομματικές ιδεολη-
ψίες, οι συντεχνιακές αντιλήψεις 
και οι συμπεριφορές συκοφάντη-
σης, δεν άγγιξαν τους συναδέλ-
φους.

Πριν και κατά την διάρκεια  των 
εκλογών γίναμε μάρτυρες της προ-
σπάθειας κάποιων καλοθελητών, να 
«πετάξουν» λάσπη κατά της Διοίκη-
σης και να αμαυρώσουν το ήθος των 
μελών τους. 

Αυτές οι παλαιό-κομματικές τακτι-
κές έχουν μπει στο «χρονοντούλαπο» 

της ιστορίας, καθώς οι συνάδελφοί 
μας είναι σε θέση να «φιλτράρουν» 
ότι ακούγεται και γράφεται και να 
βγάλουν τα συμπεράσματά τους.

Κάτι που έπραξαν, γυρίζοντας επι-
δεικτικά την πλάτη σε όσους προτί-
μησαν την «λάσπη» από τις προτά-
σεις για την βελτίωση της εικόνας 
του Συλλόγου αλλά και εν γένει του 
συνταξιουχικού κινήματος. 

Αντίθετα «αγκάλιασαν» με θέρμη 
την Διοίκηση και το έργο που παρή-
γαγε την τελευταία διετία, αξιολο-
γώντας με άκρως θετικό βαθμό τις 
δράσεις και τις προτάσεις που κατέ-
θεσε.

Οι συνάδελφοι επιβεβαίωσαν 
την εμπιστοσύνη τους στο ενωτι-
κό σχήμα που διοίκησε τον Σύλ-
λογο, εκτιμώντας ότι μέσω της 
αγαστής συνεργασίας και του συ-

γκερασμού απόψεων και τάσεων, 
μπορούν να παραχθούν σημαντικά  
αποτελέσματα.

Το εγχείρημα του Ενωτικού Ψη-
φοδελτίου κρίθηκε επιτυχημένο και 
ως Διοίκηση. Ωστόσο γνωρίζουμε 
πολύ καλά, όλοι εμείς που επανδρώ-
νουμε το προεδρείο της Διοίκησης, 
ότι το έργο δεν σταματά, αλλά πρέ-
πει να συνεχιστεί πιο δυναμικά, πιο 
 επίμονα. 

Οι βάσεις έχουν μπει και με την 
συνδρομή όλων, ο Σύλλογος μπορεί 
να ατενίσει με αισιοδοξία το μέλλον.

Με γνώμονα την ενότητα  απευθύ-
νω κάλεσμα σε όλους, να αφήσουν 
στην άκρη τις όποιες μικροκομμα-
τικές και πολιτικές διαφορές και να 
συνασπιστούν στην κοινή προσπά-
θεια που έχει ξεκινήσει εδώ και δύο 
χρόνια.

Συνάδελφοι, 
θέλω να εκφράσω τα 

ευχαριστήριά μου προς 
όλους εσάς που με τιμήσα-
τε με την ψήφο σας, στις 
πρόσφατες εκλογές του 
Συλλόγου μας. Νιώθω ευ-
γνώμων για την εμπιστο-
σύνη που δείξατε στο πρό-
σωπό μου και δηλώνω ότι 
θα εργαστώ με όλες μου 
τις δυνάμεις προκειμένου 
να βελτιωθεί ακόμα περισ-
σότερο η εικόνα της Επι-
τροπής Δυτικής Μακεδονί-
ας αλλά και θα συνδράμω 
για την περαιτέρω ισχυρο-
ποίηση του Συλλόγου μας.

Λάμπρος Δελινιώτης

Στόχος της Διοίκησης είναι να αναδείξει το ζήτημα της  
ανακεφαλαιοποίησης των ασφαλιστικών Ταμείων

Διαφυλάσσουμε την ενότητα-συνεχίζουμε το έργο

Η Ενότητα νίκησε! Περιφερειακή Επιτροπή 

Δυτικής Μακεδονίας

Του προέδρου  
Τ.Γεωργιάδη

Του αντιπροέδρου 
Γ.Γεωργιόπουλου
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Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Σας εκφράζω από τα βάθη 

της καρδιάς μου τις ειλικρινείς 
μου ευχαριστίες και την απέ-
ραντη ευγνωμοσύνη μου γιατί, 
παραμερίζοντας ιδεοληψίες 
και αντιλήψεις κομματικές και 
καθεστωτικές, αποδώσατε το 
δίκαιο και τιμωρήσατε το άδι-
κο. Η ψήφο σας απέδειξε ότι 
η ευαισθησία, η ανθρωπιά 
και οι αξίες δεν έχουν χαθεί 
και όταν χρειαστεί γίνονται 
όπλα που συντρίβουν όσους 
προκαλούν ή διανοούνται να 
προκαλέσουν το κακό… Δια-
πιστώσατε το μέγεθος της αδι-
κίας που έγινε εις βάρος μου, 
δυστυχώς από συναδέλφους 
της ίδιας παράταξης που ανή-
κα και εγώ στις προηγούμενες 
εκλογές του 2014, και με την 
ψήφο σας δεν επιτρέψατε να  
συνεχισθεί το εις βάρος μου  
ανοσιούργημα. 

Συνθλίψατε και εξαφανίσα-
τε τους διώκτες μου και πα-
ράλληλα μου ξανααναθέσατε 
το αξίωμα του Συμβούλου 

στο Σύλλογό μας, που και την 
προηγούμενη διετία μου είχα-
τε δώσει, και μου το στέρησαν 
βίαια συνάδελφοι με απίστευ-
τες μεθόδους. Οι ίδιοι που με 
πράξεις, παραλήψεις και λαν-
θασμένες επιλογές τους κομ-
μάτιασαν την παράταξη και την 
έφεραν σε κάθετη πτώση… 

Αντί να προσπαθήσουν να 
διορθώσουν και να 
σώσουν ό,τι 
με ευ-
θύνη 

τ ο υ ς 
ο δ η γ ο ύ -
σε στην κατα-
στροφή την παράταξη, 
- ΧΩΡΙΣ ΚΑΜΙΑ ΑΙΤΙΑ – από 

ταπεινά ελατήρια ορμώμενοι, 
με καρατόμησαν!

Σήμερα 23 Απριλίου 2016 – 
του Λαζάρου, συμβολική μέρα 
– το τοπίο άλλαξε. ΤΟ ΑΛΛΑ-
ΞΑΤΕ ΕΣΕΙΣ. Αποκαταστήσατε 
το δίκαιο και την τάξη.

Εκείνους στο περιθώριο, εμέ-
να εκπρόσωπό σας στο Συμ-
βούλιο. Δυστυχώς μαζί τους 

–με δική τους ευ-
θύνη- έμεινε 

ε κ τ ό ς 
Συμ -

β ο υ -
λίου ένας 

υπέροχος άν-
θρωπος και Συνδικαλι-

στής –απολύτως αναγκαίος για 

τον Σύλλογο- που το κοσμούσε 
με την παρουσία του: Ο ΧΡΗΣ-
ΤΟΣ Ο ΚΟΝΤΟΣ. Τι να πει κα-
νείς… Αυτό που λέω εγώ, και 
δηλώνω δημόσια σε όλους 
τους συναδέλφους μας, είναι 
ότι τους συγχωρώ…

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι 
Σας υπόσχομαι ότι τώρα μαζί 

θα κτίσουμε μια συναδελφική 
εμπιστοσύνη που θα στηρίζε-
ται και θα θεμελιώνεται στην 
αλήθεια και στην αλληλεγγύη 
με γνώμονα την ηθική και νομι-
μότητα.

Η ΑΦΣ – ΕΛΤΑ, που δημι-
ούργησα με την δική σας  πα-
ρότρυνση και στήριξη, θα 
συμβάλει στη ΣΥΜΠΝΟΙΑ στο 
Σύλλογο με το συναδελφικό 
μας καθήκον, ώστε ΕΝΩΜΕ-
ΝΟΙ να αντιμετωπίσουμε καλ-
λίτερα τα πολλά προβλήματα 
που μας ταλανίζουν εξαιτίας 
πράξεων, διαχρονικά, ανίκα-
νων πολιτικών. 

Σας υπόσχομαι ότι θα δικαιώ-
σω και θα φανώ αντάξιος, με 
υψηλό αίσθημα ευθύνης, της 

τιμής που μου κάματε να με 
αναδείξετε Σύμβουλο ως επι-
κεφαλής της ΑΦΣ – ΕΛΤΑ.

Εύχομαι ολόψυχα, ΣΕ ΟΛΟΥΣ 
ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ, καλό 
Πάσχα και καλή Ανάσταση. 
Συγχαίρω όλους τους εκλεγέ-
ντες Συμβούλους, τους εύχο-
μαι υγεία και δύναμη για να 
αντιμετωπίσουμε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ 
τα προβλήματα των δύσκολων 
καιρών που περνάμε.

Ιδιαίτερες ευχαριστίες και 
ευχές μου σε όλους τους υπο-
ψήφιους Συμβούλους που τί-
μησαν και κόσμησαν με την 
συμμετοχή τους το ψηφοδέλ-
τιο της ΑΦΣ – ΕΛΤΑ.

Αθήνα 23-04-2016

Με συναδελφικούς  
χαιρετισμούς

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
(ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ ΣΥΝΤ/

ΧΩΝ ΕΛΤΑ)
6946536767

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ -ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ-

Το πρόβλημα του ασφαλιστικού συστήματος

Απόψεις - Σχόλια

Αγαπητοί  Συνάδελφοι

Ζητώ την κατανόησή σας που οι ευθύνες 
μου στο Σύλλογο, μετά την εκλογή μου με την 

ψήφο σας στο αξίωμα του Συμβούλου, περιορίζουν 
το χρόνο μου ώστε την ημέρα της γιορτής σας να μη 
μπορώ να σας απευθύνω τις ευχές μου, ΟΠΩΣ ΘΑ ΗΘΕ-

ΛΑ, σε κάθε ένα σας ξεχωριστά. Η σκέψη μου και οι 
ευχές μου θα σας συντροφεύουν.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

Το  ασφαλιστικό πρόβλημα της είναι  μια  ωρολογι-
ακή βόμβα στα θεμέλια της Χώρας και αν εκραγεί θα 
προκαλέσει τεράστιες ζημιές, τόσο στην ίδια, όσο και 
στους ασφαλισμένους γενικότερα. 

Για το λόγο αυτό πρέπει να παρθούν σύντομα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του. Τα μέτρα αυτά όμως δεν είναι 
καθόλου εύκολα, αλλά  πρέπει να παρθούν απαραίτη-
τα, διότι αν παραμεληθούν,  τότε υπάρχει το ενδεχόμενο 
ή μάλλον η βεβαιότητα  της ολοκληρωτικής κατάρρευσης 
του ασφαλιστικού.

Οι αιτίες βέβαια οι οποίες έφεραν το ασφαλιστικό σύ-
στημα της χώρας  στο σημερινό του αδιέξοδο, οφείλονται 
στο γεγονός ότι οι υβερνήσεις, αντιμετώπιζαν το ασφαλι-
στικό πρόβλημα με περίσσεια προχειρότητα και το αποτέ-
λεσμα ήταν, να οδηγηθεί στο σημερινό του αδιέξοδο και 
τώρα για να σωθεί, πρέπει να φτάσει το μαχαίρι μέχρι το 
κόκαλο. Η μόνη σοβαρή προσπάθεια που έγινε μέχρι 
σήμερα για την επίλυση του ασφαλιστικού προβλήμα-
τος, ήταν εκείνη του κ. Γιαννίτση το έτος 2001, αλλά τότε 
ξεσηκώθηκαν ακόμη και πέτρες για την απόσυρση του, με 
αποτέλεσμα να αποσυρθεί και σήμερα όλοι  χύνουν πύρι-

να δάκρυα, αλλά δυστυχώς κατόπιν εορτής.
Η επίλυση όμως του ασφαλιστικού προβλήματος πρέπει 

να έχει ορίζοντα όχι ενός ή δύο χρόνων αλλά  παραπάνω 
από τη δεκαετία και σε αυτό πρέπει να συμβάλλουν και 
να συμφωνήσουν όλες οι πολιτικές δυνάμεις και όχι να 
προσπαθούν ο ένας να φορτώνει το πρόβλημα στον άλλο, 
γιατί το ασφαλιστικό δεν αφορά μόνο ένα πολιτικό κόμμα, 
αλλά αφορά ολόκληρη τη χώρα. Είναι Εθνικό πρόβλημα 
και σαν τέτοιο πρέπει να αντιμετωπισθεί.

 Για την επίλυση λοιπόν του ασφαλιστικού προβλήμα-
τος, χρειάζεται   ανάπτυξη, αλλά για να γίνει ανάπτυξη 
χρειάζονται επενδύσεις,  για να γίνουν  όμως επενδύσεις 
χρειάζεται,   να υπάρχουν ορισμένες προϋποθέσεις, όπως 
είναι  πολιτική σταθερότητα,  εμπιστοσύνη,  σταθερό φο-
ρολογικό σύστημα,  ώστε οι επενδυτές να γνωρίζουν  τους 
κανόνες του παιγνιδιού. Σε διαφορετική περίπτωση  δεν 
πρόκειται ποτέ να διαθέσουν   κεφάλαια   στη χώρα μας 
και τότε η ανεργία θα καλπάζει και το ασφαλιστικό θα πη-
γαίνει από το κακό στο χειρότερο.  

Μία άλλη λύση είναι ότι πρέπει να δοθούν κίνητρα, ώστε 
τα ποσά των Ελλήνων καταθετών, τα οποία   είναι παρκα-

ρισμένα σε τράπεζες του εξωτερικού,  ή βρίσκονται κατα-
χωνιασμένα  στα ντουλάπια και τα παρακάσελα των στι-
τιών, να επιστρέψουν στις ελληνικές Τράπεζες και να 
διατεθούν στην ανάπτυξη, διότι   το χρήμα  όταν δεν κι-
νείται,  είναι σαν τη κοπριά, που όταν είναι  σωρός,  το μόνο 
που κάνει είναι να εκπέμπει  δυσοσμία,  ενώ όταν σκορπί-
σει στη γη την παίρνουν τα φυτά και έτσι αυξάνεται η  πα-
ραγωγή.  Η λύση όμως  που εφαρμόζει σήμερα η Πολιτεία 
με την αύξηση  των εισφορών,  συνήθως δεν αυξάνει  τα 
έσοδα του κράτους, γιατί προκειμένου να αποφύγουν τη 
φορολόγηση οι πολίτες,  χρησιμοποιούν διάφορους τρό-
πους, όπως είναι η αδήλωτη εργασία, η υπεραπασχόληση 
και διάφορες άλλες μηχανορραφίες, για να μην καταβά-
λουν τις  νόμιμες  εισφορές.

Συμβαίνει δηλαδή ακριβώς το ίδιο πράγμα,  που γίνεται  
με την αύξηση των φόρων, οι οποίοι  όσο αυξάνονται, 
τόσο λιγότερα έσοδα έχει το κράτος, αφού τότε βρίσκο-
νται διάφοροι τρόποι, για  να μη δηλώνονται τα πραγματι-
κά έσοδα και αφού δε γίνεται και κανένας έλεγχος,  ο κάθε 
ένας  μπορεί να κάνει ότι αυτός θέλει.

 Ξηρουχάκης  Ιωάννης
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Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Φίλες και Φίλοι,

ΕΝΑ ΜΕΓΑΛΟ ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ 
ΜΕ ΣΕΒΑΣΜΟ ΚΑΙ ΑΓΑΠΗ ΣΕ 
ΟΛΟΥΣ ΚΑΙ ΣΕ ΟΛΕΣ, που με 
την ψήφο σας μας δώσατε 
την εντολή να σας εκπροσω-
πήσουμε στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο μας για τα επόμενα 2 
χρόνια.

Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε 
εσας που  θέλατε να στηρίξετε 
τη ΔΑΚΕ, αλλά δε μπορέσατε 
να το πράξετε, διότι οι διάφο-
ρες ΣΕΙΡΗΝΕΣ που τα ονόματά 
τους είναι «ΕΝΩΤΙΚΟ», ΔΑΚΣ, 
ΑΦΣ κατόρθωσαν να σας πεί-
σουν και να εξασφαλίσουν την 
ψήφο σας.

Τέλος, ένα μεγάλο ευχαριστώ 
σε όλους και μια δέσμευση :

Η ΔΑΚΕ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 
δεσμεύεται ότι θα σταθεί δί-
πλα και αλληλέγγυα σε όλους 
και όλες.

Ο μέχρι σήμερα διαχωρισμός 
των συναδέλφων σε δικούς 
μας και μη θα πάρει ΤΕΛΟΣ.

Έχουμε χρέος όλοι μαζί σαν 
Διοικητικό Συμβούλιο και ο 
κάθε ένας χωριστά να αγω-
νιστούμε για να προστατεύ-
σουμε τα συμφέροντα των 
μελών μας που πλήττονται 
βάναυσα από την πιο ανάλγη-
τη Κυβέρνηση που γνώρισε η 
πατρίδα μας. Η Κυβέρνηση της 
«πρώτης φοράς αριστερά» και 
της «περήφανης διαπραγμά-
τευσης» ψήφισε και θέτει σε 
εφαρμογή τον πιο επαίσχυντο 
ασφαλιστικό και φορολογικό 
νόμο, που στραγγίζει και την 
τελευταία δυνατότητα επιβί-
ωσης του μικρού και μεσαίου 
Έλληνα.

Το συνεχές λοιπόν κούρεμα 
των συντάξεων που ξεκίνησε 
το 2010 δεν θα έχει τέλος εάν 
δεν αντιδράσουμε.

Για  να σταματήσουμε αυτήν 
την κατρακύλα των συντάξε-
ων μας, αυτού του ΑΡΜΑΓΕ-

ΔΩΝΑ, πρέπει να αρχίσου-
με χωρίς καμία δικαιολογία 
και καθυστέρηση τα ένδικα 

μέσα ενάντια σε αυτούς  που 
αποφασίζουν για εμάς χωρίς 
εμάς, μη λαμβάνοντας υπόψη 
ότι εμείς του ΤΑΠ-ΟΤΕ πληρώ-
ναμε διπλάσιες εισφορές 11 ο 
εργαζόμενος και  24% ο ερ-
γοδότης, αντί 6.67 και 13,33 
αντίστοιχα, όπως πλήρωναν 
οι ασφαλισμένοι στο ΙΚΑ.

Κι όμως αυτή η διαφορετι-
κότητα σκοπίμως  δεν λαμβά-
νεται υπόψη και αποκρύπτε-
ται δολίως.

Μας χαρακτηρίζουν «ευγενή 
ταμεία», άρα πλούσιους συ-
νταξιούχους και μας ρίχνουν 
στο θυσιαστήριο προς κατευ-
νασμό των λοιπων συνταξιού-
χων.

Τα Διοικητικά Συμβούλια 
του Συλλόγου από το 2010 και 
μέχρι σήμερα, έχουν τερά-
στια ευθύνη διότι στάθηκαν 
ανήμποροι, αδύναμοι ή αδιά-
φοροι, στο να αναδείξουν με 
όλα τα μέσα και ένδικα και μη, 
το τεράστιο πλεονέκτημα που 
είχαμε σαν ασφαλισμένοι του 
ΤΑΠ-ΟΤΕ.  Η ευκαιρία ήταν 
μοναδική και πολύ φοβούμα-
στε ότι παρόμοια δεν θα ξανα-

παρουσιαστεί.
Ο Σύλλογος για τέτοια σο-

βαρά θέματα χρειάζεται και 
όχι για ασκήσεις επι χάρτου. 
Θεωρίες άνευ ουσίας, αγω-
νιστικές κινητοποιήσεις της 
δεκάρας.  Επίσης υπομνήμα-
τα προς κυβερνητικά στελέ-
χη (π.χ. Ολγα Γεροβασίλη) 
που δεν έχουν αποφασιστική 
αρμοδιότητα για το ασφαλι-
στικό, με επιδιωκόμενο απο-
τέλεσμα από την πλευρά του 
Προεδρείου να γίνεται ντόρος 
χωρίς ουσία.

Δυστυχώς μόνον αυτά, έχει 
να παρουσιάσει το Προεδρείο 
μέχρι σήμερα. Επικοινωνιακά 
πυροτεχνήματα, χωρίς αποτέ-
λεσμα.

Όσον αφορά τις επικουρι-
κές μας συντάξεις ξέρουμε ότι 
εμείς οι ταχυδρομικοί   (πλη-
ρώναμε 3+3=6% εργαζόμε-
νοι-εργοδότης),είχαμε μεγάλα 

αποθεματικά αλλά η αλόγιστη 
διαχείριση από τις Διοικήσεις 
του Ταμείου, μείωσαν δραμα-
τικά τα αποθεματικά.

Ήρθαν οι μειώσεις του 

2010, ήρθε και ο εργατολό-
γος  Κατρούγκαλος να βάλει 
ταφόπλακα στην επικουρική 
σύνταξη και σύντομα το σημε-
ρινό ποσό θα γίνει φιλοδώρη-
μα, με κίνδυνο αργότερα να 
μηδενιστεί. Ως συνταξιούχοι, 
έχουμε ξεπεράσει προ πολ-
λού τα όρια της αντοχής και 
η συνέχιση και κλιμάκωση 
επιβολής περικοπών στις συ-
ντάξεις πλήττει τον πυρήνα 
της δυνατότητας αξιοπρεπούς 
διαβίωσης.

Η λογιστική αντιμετώπιση 
της κάλυψης των δημοσι-
ονομικών στόχων από την 
Κυβέρνηση και η ψήφιση μέ-
τρων εισπρακτικού χαρακτή-
ρα (περικοπές στις συντάξεις, 
αύξηση φόρων) συρρικνώνει 
ακόμη περισσότερο το δικαί-
ωμα μας στη ζωή, μας οδηγεί 
στην εξαθλίωση και την περι-
θωριοποίηση.

Πιστεύω μας είναι ότι στην 
τόσο δύσκολη κατάσταση 
που έχει περιέλθει η πατρίδα 
μας και κατ΄επέκταση όλοι 
εμείς πρέπει να αναζητήσου-
με τρόπους καλύτερης επικοι-
νωνίας μεταξύ μας. 

Υπάρχουν γύρω μας συνά-
δελφοι μας που ζουν μόνοι 
και θα ήταν βάλσαμο γιαύ-
τούς μια επίσκεψη ή έστω ένα 
τηλεφώνημα σε τακτά χρονι-
κά διαστήματα .  Η αλληλεγ-
γύη των νεωτέρων προς τους 
μεγαλύτερους πρέπει να γίνει 
καθημερινή μας σκέψη και 
μέριμνα.

Η εφημερίδα  μας, το όργα-
νο ενημέρωσης των συναδέλ-
φων μας, απαιτούμε να απο-
τυπώνει ισότιμα τις θέσεις και 
τις απόψεις αφενός όλων των 
παρατάξεων και αφετέρου 
όλων των μελών του Δ.Σ.

Θεωρούμε αδιανόητο να 
συνεχιστεί αυτό το φεστιβάλ 
προβολής και προπαγάνδας 
των θέσεων και απόψεων 
μόνο του «ΕΝΩΤΙΚΟΥ» Ψηφο-

δελτίου.
Από τις 16 σελίδες του φύλ-

λου 148 Φεβρουαριος 2016 οι 
14 χρησιμοποιήθηκαν για την 
προβολή και μόνο του ΕΝΩΤΙ-
ΚΟΥ ψηφοδελτίου με την επι-
κάλυψη ότι είναι θέσεις του 
Προεδρείου.

Ξεκαθαρίζουμε ότι θέσεις 
Προεδρείου σε ένα Σύλλογο 
Συνταξιούχων δεν νοούνται 
μόνο θέσεις του Δ.Σ θα υπάρ-
χουν.

Η αλλαγή χαρτιού από πο-
λυτελείας σε απλό είναι οικο-
νομικού χαρακτήρα, εξοικο-
νομούνται χρήματα και πολύ 

σωστά έγινε.
Αυτό που δεν έγινε ακόμη 

και θα το επιβάλλουμε να γί-
νει, είναι ότι η προσωπική 
προβολή του προεδρείου 
μέσω φωτογραφιών αφενός 
και απροκάλυπτης προπαγάν-
δας αφετέρου υπέρ μιας συ-
γκεκριμένης παράταξης  του 
Ενωτικού Ψηφοδελτίου από 
το σύνολο σχεδόν των σελί-
δων της εφημερίδας μας.

Απόψεις - Σχόλια

Μας χαρακτηρίζουν 

«ευγενή ταμεία», 

άρα πλούσιους 

συνταξιούχους 

και μας ρίχνουν 

στο θυσιαστήριο 

προς κατευνασμό 

των λοιπών 

συνταξιούχων

Η ΔΑΚΕ 

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

δεσμεύεται ότι θα 

σταθεί δίπλα και 

αλληλέγγυα 

σε όλους και όλες

Και ο μεγάλος 

Κατρούγκαλος έβαλε 

την ταφόπλακα στην 

επικουρική σύνταξη 

και σύντομα το 

σημερινό ποσό θα 

γίνει φιλοδώρημα  

και λίαν συντόμως  

θα μηδενιστεί

Συνέχεια στη σελίδα 10
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Απόψεις - Σχόλια

Συγκρότηση 
 ΔΣ ΣΕ ΣΩΜΑ

Τη Μεγάλη Δευτέρα 25 Μάι-
ου 2016 και ώρα 12 συνεδρία-
σε το νέο Δ.Σ του Συλλόγου για 
την εκλογή προεδρείου.

Η θέση της ΔΑΚΕ ήταν, είναι 
θα είναι ότι τα Προεδρεία θα 
πρέπει να είναι ενωτικά, αντι-
προσωπευτικά, αναλογικά, δι-
απαραταξιακά.

Είμαστε Σύλλογος Συντα-
ξιούχων και τα προβλήματα 
είναι σχεδόν ίδια για όλους.  
Όλα τα μέλη του Δ.Σ έχουν 
και την διάθεση και τη δύνα-
μη να προσφέρουν στην κοινή  
προσπάθεια .

Η θέση μας αυτή αναπτύχθη-
κε από την έναρξη της διαδικα-
σίας.

Μετά την εκλογή του Προ-
έδρου ο οποίος ψηφίστηκε 
από όλους ως δείγμα ενότη-
τας στην πράξη ήρθε η σειρά 
εκλογής του Αντιπροέδρου με 
2 υποψήφιους  έναν από την 
ΔΑΚΕ (Μπακάρας) και έναν 
από το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο 
(Γεωργιόπουλος).

Εξελέγη ο υποψήφιος του 
Ενωτικού  με ψήφους 7-2.  
Πρέπει να σημειωθεί ότι ο μεν 
εκπρόσωπος της ΔΑΚΣ  πέραν 
των άλλων ζήτησε από τον 
υποψήφιο της ΔΑΚΕ να αποσύ-
ρει την υποψηφιότητα του.  Ο 
δε εκπρόσωπος της ΑΦΣ είπε 
ότι δεν μπορούμε να εκλέξου-
με αντιπρόεδρο από τη ΔΑΚΕ 
διότι εάν «φύγει» ο Πρόεδρος 
τότε Πρόεδρος θα προκύψει 
από τη ΔΑΚΕ.  Σημειώνουμε 
ότι εάν για οποιοδήποτε λόγο 
εκκενωθεί καποια θέση του 
Προεδρείου τοτε συγκαλείται 
εκτάκτως το Δ.Σ με μοναδικό 
θέμα:  Εκλογή μέλους του Δ.Σ 
στην εκκενωθείσα θέση.

Στην συνέχεια άρχισε η δια-
δικασία εκλογής Γραμματέα 
με 2 υποψηφίους ένα από τη 

ΔΑΚΕ (Θωμόπουλος Νίκος) και 
έναν από το Ενωτικό  Πεπόνης 
Γιώργος).  Γραμματέας εξελέ-
γη ο ο υποψήφιος του Ενωτι-
κού με ψήφους 7 -2.

Πρέπει και πάλι να σημειω-
θεί ότι ο μεν εκπρόσωπος της 
ΔΑΚΣ είπε εγω θα στηρίξω τον 

πατριώτη μου τον Πεπόνη, ο 
δε εκπρόσωπος της ΑΦΣ είπε 
:«θεωρώ τον προηγούμενο 
Γραμματέα Γ.Πεπόνη εργατικό 
και αποτελεσματικό στη δου-
λειά του. 2 χρόνια που ερχό-
μουν εδώ κάθε μερα τον έβλε-
πα στη θέση του για αυτό και 
τον ψηφίζω». Συναδέλφισσες 
και Συνάδελφοι 

Η ΔΑΚΕ δηλώνει ότι η επικοι-
νωνία μαζί σας θα είναι πέραν 
των άλλων θεμάτων της κα-
θημερινότητας και για ουσια-
στικά θέματα που θα επηρεά-
σουν άμεσα την ζωή μας.

Ξεκινάμε σήμερα με μια περι-
ληπτική ενημέρωση για το νέο 
ασφαλιστικό, συνταξιοδοτικό 
και φορολογικό νόμο, δίνο-
ντας έμφαση στα σημεία που 
αυτός αγγίζει την τσέπη μας :

ΑΜΕΣΟΙ ΚΑΙ ΕΜΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ
-Αύξηση του υψηλού συντε-

λεστή ΦΠΑ από 23 σε 24%.
-Αύξηση του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης βενζίνης, υγρα-
ερίου και φυσικού αερίου.

-Αύξηση τελών κυκλοφορίας
-Αύξηση τελών ταξινόμησης 

στα αυτοκίνητα.
-Μείωση του αφορολογή-

του στα 8636 Ευρώ, κάτι που 
σημαίνει 200 Ευρώ αύξηση 
στο φόρο.

-Αύξηση εμμέσων φόρων 
στα καπνικά, αλκοολούχα 
προϊόντα, ακόμη και στον 
καφέ.

-Επιβολή τέλους χρήσης δι-
αδικτύου και συνδρομητικής 
τηλεόρασης.

-Επανεξέταση και πιθανή 
κατάργηση όλων των φορο-
ελαφρύνσεων, μεταξύ των 
οποίων ιατρικές δαπάνες. Δω-
ρεές, έκπτωση φόρου σε ανα-
πήρους, έκπτωση 1,5% στην 
προκαταβολή φόρου.

ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΕ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ 
– ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟ

-Ενοποίηση όλων των ασφα-
λιστικών ταμείων σε ένα το 
ΕΦΚΑ, κάτι που προϊδεάζει 
ισοπέδωση προς τα κάτω.

-Αύξηση των εισφορών των 
εργαζόμενων στο ασφαλιστι-
κό ταμείο κατά 0,50%.

-Αναδρομική μείωση των 

μερισμάτων του ΜΤΠΥ, από 
1/1/2016.

-Σταδιακή κατάργηση του 
ΕΚΑΣ και μείωση του εφάπαξ.

-Αλλάζει ο τρόπος υπολογι-
σμού της σύνταξης, καθώς και 
η βάση υπολογισμού που πλέ-
ον είναι η 15ετία.

Από αυτές τις αλλαγές ΚΑΘΕ 
ΝΕΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ του 
πρώην ΤΑΠ-ΟΤΕ θα πάρει 
μειωμένη κατά 30% περίπου 
κύρια σύνταξη. Για τους ΠΑ-
ΛΑΙΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ η 
προκύπτουσα διαφορά δεν θα 
περικοπεί, αλλά θα καταβάλ-

λεται ως «προσωπική διαφο-
ρά», μέχρι και το 2018. Μετά 
το 2018 και για μια πενταετία ο 
Νόμος λέει ότι οι συντάξεις πα-
λαιών και νέων συνταξιούχων 
θα «συγκλίνουν». 

Πιστεύει κανείς ότι αυτή η 
σύγκλιση θα γίνει προς τα 
πάνω ή κάπου στη μέση; Εμείς 
αυτό που πιστεύουμε είναι ότι 
έχει προετοιμαστεί ισοπέδω-
ση προς τα κάτω.

Ακόμη ο Νόμος προβλέπει 
για τους ήδη συνταξιούχους:

1. Οι συντάξεις των απασχο-
λούμενων συνταξιούχων μει-
ώνονται κατά 60% χωρίς τα 
πλαφόν περικοπής που ίσχυαν 
μέχρι σήμερα, για εργαζόμε-
νους και αυτοαπασχολούμε-
νους.

2. Οι συντάξεις χηρείας , με 
το νέο καθεστώς θα καταβάλ-
λονται μόνο αν ο επιζών σύ-
ζυγος έχει συμπληρώσει την 
ηλικία των 55 ετών. Αν είναι 
πάνω από 52 και κάτω από 55 
παίρνει σύνταξη χηρείας μέχρι 
να γίνει 55 και μετά διακόπτε-
ται και τη λαμβάνει ξανά  όταν 
γίνει 67. Αν είναι κάτω από 52 
παίρνει σύνταξη χηρείας για 3 
χρόνια και μετά διακόπτεται 
οριστικά.

3. Οι προσωρινές συντάξεις, 
από την εφαρμογή του Νόμου 
και μετά, θα είναι το 50% της 
οριστικής και όχι το 80% που 
ήταν μέχρι σήμερα.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι,
Φίλες και φίλοι

Εμείς οι εκλεγέντες στο Δ.Σ. του Συλλόγου μας
Θωμόπουλος Νίκος : 6972693014 & 210 7663900
Μπακάρας Γιάννης 6079796377 & 210 7213073

Και ο εκλεγείς στην Εξελεγκτική Επιτροπή
Ελευθεριάδης Ηλίας  6948543422,

σας ευχαριστούμε θερμά και σας διαβεβαιώνουμε  
ότι θα είμαστε, όποτε αυτό απαιτηθεί,  

αλληλέγγυοι δίπλα σας.
Χριστός Ανέστη και χρόνια πολλά σε όλους!

Η θέση της ΔΑΚΕ 

ήταν, είναι θα είναι 

ότι τα Προεδρεία 

θα πρέπει να 

είναι ενωτικά, 

αντιπροσωπευτικά, 

αναλογικά, 

διαπαραταξιακά

Η ΔΑΚΕ δηλώνει ότι 

η επικοινωνία μαζί 

σας θα είναι πέραν 

των άλλων θεμάτων 

της καθημερινότητας 

και για ουσιαστικά 

θέματα που θα 

επηρεάσουν άμεσα 

την ζωή μας
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Αγαπητή Συναδέλφισσα, Αγαπητέ 
Συνάδελφε

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ θέλει να ευχαριστήσει 
θερμά όλους εσάς που την τιμήσατε με 
την ψήφο σας, στις πρόσφατες εκλο-
γές του Συλλόγου, και ιδιαίτερα όλους 
εκείνους που πρόθυμα δέχτηκαν να 
συμμετάσχουν στο Ψηφοδέλτιό της.

Στο νέο Δ.Σ. η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ υπό τον 
συνάδελφο ΓΙΑΝΝΗ ΖΩΗ παραμένει 
στις επάλξεις των αγώνων και θα συ-
νεχίσει με αμείωτο ενθουσιασμό και 
με όλες της τις δυνάμεις τον αγώνα 
για τα δικαιώματα όλων των συναδέλ-
φων, εξακολουθώντας την παράδοση 
της αναγνωρισμένης μεγάλης προ-
σφοράς μας στο Σύλλογο και στα 
Μέλη του. Μην ξεχνάμε όλα όσα έχει 
επιτύχει με τους αγώνες της η ΔΑΚΣ-
ΕΛΤΑ στα πρόσφατα χρόνια:

1. Προσέγγιση των Συναδέλφων της 
Περιφέρειας, με την δημιουργία, για 
πρώτη φορά, Επιτροπών Περιφέρει-
ας, δίδοντάς τους και τα μέσα για να 
λειτουργήσουν εκεί που η καθεμία ευ-
ρίσκεται.

2. Αύξηση της περιουσίας του Συλλό-
γου με την προσθήκη δύο νέων γρα-
φείων σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη.

3. Αύξηση της δύναμης του Συλλόγου 
εγγράφοντας ως νέα Μέλη περί τους 

3.500 Συναδέλφους.
4. Αναδιοργάνωση των Γραφείων 

του Συλλόγου, ευπρεπίζοντάς τα για 
να είναι ελκυστικά ως προς την επί-
σκεψή τους από τους Συναδέλφους 
και εξοπλίζοντάς τα με τα απαραίτητα 
έπιπλα και τεχνικά μέσα για να είναι 
ευκολότερη η επικοινωνία του Συλλό-
γου προς τα Μέλη του και τους κάθε 
κρατικούς Φορείς.

5. Δημιουργία Ιστοσελίδας του Συλ-
λόγου για να προβάλλεται καλύτερα 
το έργο του και οι διεκδικήσεις του.

6. Σύσφιξη των σχέσεων των συνα-
δέλφων της Αθήνας και κυρίως της 
Περιφέρειας οργανώνοντας εορτα-
στικές εκδηλώσεις.

7. Πραγματοποίηση Γενικής Συνέλευ-

σης των Μελών μας εκτός Αθηνών και 
συγκεκριμένα στη Θεσσαλονίκη.

8. Καθιέρωση «ημέρα μνήμης για 
τους εκδημήσαντες Συναδέλφους», 
με την τέλεση γι’ αυτούς Μνημοσύνου, 
επαναφέροντας την καταργηθείσα 
εορτή των Ταχυδρομικών, Αγίου Ζή-
νωνα στις 10 Φεβρουαρίου.

9. Οργάνωση τμήματος ζωγραφικής 
και αγιογραφίας.

10. Ταχυδρομική ατέλεια αλληλο-
γραφίας του Συλλόγου και των συνδι-
καλιστικών παρατάξεων και ιδιαίτερα 
ατέλεια για την αποστολή της εφημε-
ρίδος του Συλλόγου στα μέλη του.

Γι’ αυτό το μεγάλο έργο της ΔΑΚΣ-
ΕΛΤΑ στην υπηρεσία του Συλλόγου 
μας είμαστε υπερήφανοι και πιστεύ-
ουμε ότι υπηρετούμε τις αξίες του 
Συνδικαλισμού και μεγάλες αξίες του 
Ελληνισμού ΠΑΤΡΙΔΑ – ΘΡΗΣΚΕΙΑ – 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ.

Γι’ αυτά όλα η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ θα συ-
νεχίσει να δίνει δυναμικό «παρών» 
κατά της φοροεπιδρομής στο φτω-
χό και απαξιωμένο Έλληνα και ιδιαί-
τερα τον Συνταξιούχο.  

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ με δυναμικούς αγώνες 
θα αποτρέψει το παραπέρα ψαλίδι-
σμα των συντάξεών μας και την υπο-
βάθμιση της υγειονομικής μας περί-
θαλψης.

Η σημαία των κοινών ΕΝΩΤΙΚΩΝ 
ΑΓΩΝΩΝ μαζί με όλες τις Συνδικα-
λιστικές Παρατάξεις συνεχίζει να 
είναι και δική μας σημαία την οποία 
τιμούμε.

Ένα σπουδαίο θέμα που θα απασχο-
λήσει τους αγώνες μας είναι η στήριξη 
και βοήθεια των αναξιοπαθούντων 
συναδέλφων από τις ετήσιες συν-
δρομές των μελών του Συλλόγου που 
αγγίζουν τις 360.000€ και πρέπει να 
διατίθενται για τις ανάγκες των Συνα-
δέλφων για υγειονομική βοήθεια και 
φάρμακα και για όσους έχουν πληγεί 
από την ανακύψασα εξαθλίωση του 
ασφαλιστικού μας συστήματος.

Αυτά τα ΙΔΑΝΙΚΑ υπηρέτησε πάντα 
η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ και έτσι θα συνεχίσει. 
Δοκιμαζόμαστε πολύ σκληρά σε κάθε 
επίπεδο της καθημερινότητάς μας. Ευ-
τυχώς που το κήρυγμα της λαμπροφό-
ρου ΑΝΑΣΤΑΣΕΩΣ είναι το σάλπισμα 
της χαράς και της ΑΓΑΠΗΣ που φέρνει 
στις καρδιές όλων την ειρήνη, το κου-
ράγιο να συνεχίζουμε και στον ανά 
τον κόσμο Ελληνισμό την

ΑΛΗΘΙΝΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ

Για την ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ
Ιωάννης Ζώης

Τηλέφωνα επικοινωνίας:
210 8043737 – 6932755316

Απόψεις - Σχόλια

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ πρωτοπόρος και πάλι στους αγώνες του 
συλλόγου μας για την προστασία των συντάξεων

Ο Σεφέρης έλεγε: Να πούμε όσα έχουμε να πούμε, 
γιατί η ψυχή μας αύριο κάνει φτερά. 

Αισθάνομαι λοιπόν σήμερα την ανάγκη να πω ορισμένα 
πράγματα και να επισημάνω καταστάσεις ίσως και βοη-
θήσω για μια πιο καλή πορεία που θα δημιουργεί προο-
πτικές και θα ξεπερνά σκοπιμότητες και ανθρώπινες αδυ-
ναμίες. Οι συνάδελφοι, για ακόμα μια φορά, έδειξαν την 
εμπιστοσύνη τους στο «Ενωτικό ψηφοδέλτιο», ώστε και 
τα δύο επόμενα χρόνια, οι ίδιοι άνθρωποι να συνεχίσουν 
τη Διοίκηση του Συλλόγου. 

Σ’ αυτό λοιπόν το νέο ξεκίνημα οι υποχρεώσεις μεγα-
λώνουν. Γι’ αυτό δεν πρέπει να υπάρξει εφησυχασμός 

ικανοποίησης από το αποτέλεσμα και μόνο. Η Διοίκηση 
οφείλει αυτή τη φορά να σταθμίσει τις καταστάσεις - πο-
λιτικά και συνδικαλιστικά-και ν  ́ αναθεωρήσει πολλές 
εκτιμήσεις που την είχαν οδηγήσει σε λαθεμένες αποφά-
σεις. 

Τώρα χρειάζεται να αναβαθμίσει τις περιφερειακές 
επιτροπές ώστε να παράγουν ουσιαστικό έργο που θα 
διευκολύνει τους συναδέλφους -συνταξιούχους και θα 
συμβάλλει στην αποκέντρωση, με τη Διοίκηση ν  ασκεί 
πιο επιτελικό έργο. Ένα επίσης καίριο θέμα είναι η εκπρο-
σώπηση  των συναδέλφων της περιφέρειας στο Δ.Σ. που 
θα καταξιώνει την έννοια του Πανελληνίου κι αυτό ας 

το προσέξουν. Εκτιμώ, πως χρειάζεται ακόμα ένα άλμα 
στην εφημερίδα μας που θα οδηγήσει σε μεγαλύτερη 
αναγνωσιμότητα. Εκείνο που κυρίως θα κινήσει το ενδια-
φέρον των συναδέλφων είναι το σταθερό Δελτίο για τις 
δραστηριότητες των Περιφερειακών Επιτροπών. Επίσης 
μια στήλη για τη δημοσίευση ενός κειμένου αξιόλογου 
που θα επιλέγεται από τον τύπο και θα έχει γενικό ενδι-
αφέρον. Μπορεί να υπάρξουν κι άλλες προτάσεις που θ’ 
αυξήσουν την εκτίμηση για την εφημερίδα . 

Απόστολος Βουραζανίδης

Η συνέχεια στην επόμενη εφημερίδα...

Η αποτίμηση του εκλογικού αποτελέσματος και οι νέες υποχρεώσεις
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Η Πρωτομαγιά καθιερώθηκε από το 
σοσιαλιστικό συνέδριο στο Παρίσι το 
1889, σαν μέρα  παγκόσμιας εργατικής 
αλληλεγγύης, καθολικής διαμαρτυρίας 
και αγώνα της εργατικής τάξης ενάντια 
στην καπιταλιστική εκμετάλλευση. Ήταν 
τρία χρόνια μετά την 1η Μάη του 1886, 
όταν οι πρώτοι νεκροί και μάρτυρες της 
εργατικής τάξης έπεφταν ηρωϊκά αγω-
νιζόμενοι στους δρόμους του Σικάγο 
από τις σφαίρες των πληρωμένων δολο-
φόνων της εργοδοσίας, διότι διεκδικού-
σαν την καθιέρωση του οκταώρου.

Από τότε το εργατικό κίνημα αναπτύχθη-
κε σε όλο τον κόσμο, ξεπέρασε σύνορα 
κρατών, φυλές και εθνότητες. Μέσα από 
καταστροφικούς πολέμους και κοσμογο-
νικές επαναστάσεις, μέσα από αγώνες και 
θυσίες, προσωρινές ήττες, αλλά και νίκες, 
το εργατικό κίνημα σφυρηλάτησε την αλ-
ληλεγγύη των μελών του από κλάδο σε 
κλάδο, από εργοστάσιο σε εργοστάσιο, 
από χώρα σε χώρα. Προχώρησε σε όλο 
και μεγαλύτερες κατακτήσεις στα πλαίσια 
του αγώνα για μια ανθρώπινη ζωή, χωρίς 
εκμετάλλευση. 

Κάθε χρόνο από τότε που καθιερώθη-
κε η Πρωτομαγιά, οι εργαζόμενοι όλου 
του κόσμου συγκεντρώνονται τη μέρα 
αυτή και διαδηλώνουν τη διαμαρτυρία 
τους, την αλληλεγγύη τους και τις διεκ-
δικήσεις τους, ως αναγκαίο στοιχείο της 
διαρκούς πάλης για την κοινωνική τους  
απελευθέρωση.

Το ιστορικό της σύγκρουσης: To 1885 
στο συνέδριο των εργατών της Αμερικής 

πάρθηκε η απόφαση να διεκδικήσουν με 
το όπλο της απεργίας: 8 ώρες δουλειά, 
8 ώρες μόρφωση, 8 ώρες ανάπαυση. 
Την Πρωτομαγιά του 1886, οι εργάτες 
«ξεχύθηκαν» στους δρόμους, με γενικές  
απεργίες. 

Οι καπιταλιστές της Αμερικής «τα έχα-
σαν» μπροστά στην ανθρωποθάλασσα 
των χθεσινών δουλοπάροικων και δέ-
χτηκαν το οκτάωρο. Στο Σικάγο, όμως οι 
βιομήχανοι δεν δέχτηκαν καμία συζήτηση 
για τη μείωση των ωρών εργασίας και κι-
νητοποίησαν απεργοσπάστες. Οι απεργοί 
όμως αποφασισμένοι να επιβάλλουν τα 
δίκαια αιτήματά τους, μαζεύτηκαν έξω 
από τα εργοστάσια και αποδοκίμαζαν τους 
απεργοσπάστες.

Στις 2 Μαΐου, η απεργιακή επιτροπή με 
προκήρυξή της καλούσε τους εργάτες να 
συνεχίσουν την απεργία, γιατί «̭είναι προ-
τιμότερος ο θάνατος από την δυστυχία». 
Δεκαπέντε χιλιάδες εργάτες μαζεύτηκαν 
έξω από τα εργοστάσια, για να περιφρου-
ρήσουν την απεργία. 

Οι εργοδότες τρομοκρατήθηκαν και 
ζήτησαν την προστασία της αστυνομίας. 
Αστυνομικοί και απεργοί ήρθαν απένα-
ντι, δεν απέμενε παρά η αφορμή για την 
σύγκρουση. Η αφορμή δόθηκε από έναν 
προβοκάτορα, ο οποίος  πέταξε μια βόμ-

βα ανάμεσα στους αστυνομικούς. Από την 
βόμβα αυτήν σκοτώθηκαν πολλοί αστυνο-
μικοί, ενώ οι υπόλοιποι επιτέθηκαν κατά 
των απεργών. Η πρώτη νεκρή εργάτρια 
έπεσε νεκρή μπροστά στην είσοδο του 
εργοστασίου, από σφαίρες των αστυνο-
μικών. Την επόμενη μέρα, εξαπολύθηκε 
πρωτοφανής διωγμός, εναντίον των απερ-
γών σ  ̓όλο το Σικάγο. Οι φυλακές γέμισαν, 
γίνονταν δίκες, επτά καταδικάστηκαν σε 
θάνατο με κρεμάλα. Οι καταδικασθέντες 
ήταν οι Αύγουστος  Σπις, Λούι Λιγ, Άκτολα 
Φίσερ, Σάμουελ Φίλντε, Όσκαρ Νίμπε και 
η εργάτρια Λούση Πάρσον. Ένας αυτοκτό-
νησε στο κελί του, καπνίζοντας ένα τσιγά-
ρο με δυναμίτη. 

Αυτό  είναι το ιστορικό πλαίσιο της 
Ματωμένης Πρωτομαγιάς του 1886, 
που γι αυτό λέγεται Κόκκινη Πρωτομα-
γιά. Τρία χρόνια μετά το 1889, το Διεθνές 
Σοσιαλιστικό Συνέδριο, που συνήθλε στο 
Παρίσι, την καθιέρωσε ώς ημέρα δια-
δηλώσεων, διαμαρτυρίας και διεκδική-
σεων για τους εργαζόμενους όλου του  
κόσμου.

 Στην Ελλάδα, για πρώτη φορά εορτά-
στηκε η εργατική πρωτομαγιά το 1893. 
Από τον Σοσιαλιστικό Σύλλογο, που είχε 
ιδρύσει ο Σταύρος Καλλέργης (πατέρας 
του Λυκούργου Καλλέργη). Η συγκέντρω-

ση και οι διαδηλώσεις έγιναν στο Πανα-
θηναϊκό Στάδιο και συμμετείχαν περίπου 
2000  διαδηλωτές. Αίτημα ήταν η οκτά-
ωρη εργασία, η κυριακάτικη αργία και 
η σύνταξη στα πενήντα κ.ά. Γι αυτήν την 
ενέργεια ο Καλλέργης διώχθηκε, συνελή-
φθη και βασανίστηκε. Κατά την διάρκεια 
της ανάκρισης του ανέφερε: « Πατρίς μου 
είναι όλη η Γη και αδέλφια μου πάντες οι 
πάσχοντες».

ΣΗΜΕΡΑ το 2016, μέσα πλέον στο κα-
θεστώς της νεοφιλελεύθερης παγκοσμιο-
ποίησης, καταργούνται εργασιακά δικαι-
ώματα και αμφισβητούνται στο σύνολο 
τους οι δημοκρατικές και κοινωνικές κατα-
κτήσεις των εργαζομένων. Στην κλίνη του 
Προκρούστη μπαίνουν διαρκώς μισθοί 
και συντάξεις. Το ωράριο καταργήθηκε σε 
πολλούς εργασιακούς χώρους και χώρες. 
Οι συλλογικές συμβάσεις, όπου δεν έχουν 
καταργηθεί, καθώς και τα ασφαλιστικά 
και συνταξιοδοτικά δικαιώματα, αποτέλε-
σμα πολύχρονων αγώνων και θυσιών της 
εργατικής τάξης, αμφισβητούνται στο σύ-
νολο τους.

Απέναντι σ̛ αυτήν τη νεοφιλελεύθερη λαί-
λαπα, που μετατρέπει ξανά τους εργαζό-
μενους σε δουλοπάροικους και δούλους, 
η απάντηση που πρέπει να δώσουν οι ίδιοι 
στην Ευρώπη και σ  ̓όλον τον κόσμο, είναι 
η διεθνής και παγκόσμια ΟΡΓΑΝΩΣΗ και 
ΔΡΑΣΗ των συνδικάτων. Οι πολυεθνικές 
και οι μεγάλες οικονομικές ενώσεις του 
καπιταλισμού δεν αντιμετωπίζονται πλέον 
με εργασιακές, κλαδικές ,ή  μόνο σε εθνικό 
επίπεδο, απεργιακές κινητοποιήσεις. Το 
αντίδοτο απέναντι στην παγκόσμια ασυ-
δοσία του κεφαλαίου είναι η διεθνοποίη-
ση της αλληλεγγύης, του ΑΓΩΝΑ και των  
συνδικάτων.

Του Μ.Τζαγκαράκη

1η Μάη- Ορόσημο αγώνα

Ιωάννης Κιούρας
Ενας ακόμη χαρισματικός εκπρόσωπος της παλαιάς 

ταχυδρομικής φρουράς, ο καλοκάγαθος, φιλήσυχος και 
συνετός συνάδελφος, ο Ιωάννης Κιούρας, έφυγε για την 
αιωνιότητα στις 19 Ιανουαρίου 2016, σε ηλικία 86 ετών.

Ο εκλιπών ήταν Ηπειρωτικής καταγωγής, ωστόσο 
μεγάλωσε στα Γρεβενά. Ξεκίνησε την σταδιοδρομία του 
από την όμορφη ορεινή Γαλάτιστα της Χαλκιδικής για να 
καταλήξει στη Θεσσαλονίκη, όπου και παρέμεινε μέχρι 
της εκδημίας του.Στην αγαπημένη του σύζυγό του και 
εξαιρετικά παιδιά του και γενικά σ’ όλους τους συγγενείς 
του, εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια, ευχόμε-
νοι όπως είναι Αιωνία η Μνήμη του.

Χρήστος Κοντός

Κωνσταντίνος Στίνης
Πλήρης ημερών απεβίωσε ο συνάδελφος Κωνστα-

ντίνος Στίνης. Εξαιρετικός υπάλληλος και άνθρωπος. 

Διακρίνετο ιδιαίτερα για τον ανθρωπισμό του και την 
αφοσίωσή του στο έργο της Ταχυδρομικής Υπηρεσίας-
Απόφοιτος Νομικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών και 
της Σχολής ΤΤΤ.

Εργάσθηκε ως Διευθυντής Ταχ/κών Γραφείων και 
έφτασε στις ανώτερες θέσεις του Υπουργείου Συγκοι-
νωνιών και ΕΛ-ΤΑ. Κατείχε θέση του Γενικού Διευθυ-
ντού. Ηταν αξιοπρεπής και συνεργάσιμος. Διετέλεσε 
Διευθυντής Ταχ. Γραφείου Σπάρτης από όπου άρχισα 
και εγώ την ταχυδρομική μου ζωή. Ας είναι ελαφρύ το 
χώμα που τον σκεπάζει και συλλυπούμεθα την οικογέ-
νειά του.

Μάχη Παπουτσή-Βασιλοπούλου

Γιάννης Φαρμάκης
Εφυγε πρόσφατα από κοντά μας, ο εξαίρετος συνά-

δελφος Γιάννης Φαρμάκης. Ηταν ένας συνετός άνθρω-

πος, που υπηρέτησε από την θέση του τεχνίτη τα Ελληνι-
κά Ταχυδρομεία. Τα συλλυπητήρια μου στην οικογένεια 
του Γιάννη Φαρμάκη. Καλό ταξίδι φίλε.

Ευάγγελος Σακελλαρόπουλος

Στη μνήμη του Γιάννη Τακατίνη
Α’ Μέρος
Πέρασαν ακριβώς δεκαπέντε μήνες από εκείνη την 

βροχερή μέρα (12 Φεβρουαρίου 2015) που ο εκλεκτός 
συνάδελφος Γιάννης Τακατίνης από το Βόλο, έφυγε από 
κοντά μας. Ο ξαφνικός θάνατός του προκάλεσε αβάστα-
χτο πόνο στη σύζυγό του Αγαθή και στα δύο του παιδιά 
Βαγγέλη και Χρήστο και στα δύο εγγόνια του (από τον 
Βαγγέλη), που έχασαν πρόωρα τον παππού τους.

Για όλους εμάς τους συναδέλφους του, ο πρόωρός 
χαμός του μας γέμισε θλίψη και πίκρα, που ο Γιάννης 
έφυγε από κοντά μας, τόσο νωρίς και άδικα.

Κωνσταντίνος Ψαρρός

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
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Ο ρυθμός ανάπτυξης στην Κύπρο 
επανέρχεται και αναμένεται σταδι-
ακά να αποκτήσει δυναμική, με πα-
ράλληλη βελτίωση στις συνθήκες της 
αγοράς εργασίας, αναφέρει η Κομι-
σιόν στις εαρινές οικονομικές προ-
βλέψεις της για την κυπριακή οικο-
νομία.

Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή, το 2017 το χρέος θα αποκλιμακω-
θεί στο 105,4%, ενώ τα πρωτογενή 
πλεονάσματα θα αγγίξουν το 2,2% και 
το 2,4% το 2016 και το 2017 αντιστοί-
χως. Οι κίνδυνοι και τα ρίσκα της θε-
τικής πρόβλεψης καταγράφονται ως 
ισορροπημένα και αφορούν τις συναλ-
λαγματικές ισοτιμίες της στερλίνας και 
τον αργό ρυθμό μείωσης των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, όπως αναφέ-
ρει η Κομισιόν.

Η πραγματική αύξηση του Ακαθάρι-
στου Εγχώριου Προϊόντος προβλέπε-
ται να παραμείνει σε αμετάβλητη το 
2016 για να φτάσει στο 2% το 2017.

Επικαιρότητα

ESM: Ανησυχίες για την μακροπρόθεσμη 
βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους 

ΕΚΤ: Θα συνεχισθεί η οικονομική 
ανάκαμψη στην Ευρωζώνη

Θετικά νέα 
για την Κύπρο

Ανησυχίες για την μακροπρόθεσμη βιωσιμό-
τητα του ελληνικού χρέους αποτυπώνει έγγρα-
φο, που ετοίμασε ο Ευρωπαϊκός Μηχανισμός 
Διάσωσης (ESM), ενώ οι υπουργοί Οικονομικών 
ξεκίνησαν τις συζητήσεις για τα μέτρα ελάφρυν-
σης του ελληνικού χρέους.

Σύμφωνα με το Reuters, το έγγραφο, που είχε 
προετοιμάσει ο ESM, για το έκτακτο Eurogroup για 
την Ελλάδα, ανέφερε ότι υπό το βασικό σενάριο η 
οικονομική ανάπτυξη της Ελλάδας θα είναι 3,1% το 
2018, 2,8% το 2019 και 2,5% το 2020.

Ο ρυθμός ανάπτυξης αναμένεται να διαμορφω-
θεί στο 1,5% του ΑΕΠ το 2025 και στο 1,3% από το 
2030 έως το 2060.

Με βάση το σενάριο αυτό, η Αθήνα θα μπορέσει 
να έχει πρωτογενές πλεόνασμα 3,5% του ΑΕΠ από 
το 2018 έως το 2025.

Μετά το πλεόνασμα θα αρχίσει να υποχωρεί και 
θα διαμορφωθεί στο 1,5% από το 2040-2060.

Στην περίπτωση όμως που τα πλεονάσματα είναι 
μικρότερα, τότε θα ενεργοποιηθεί ο αυτόματος 
«κόφτης» τον οποίο θα έχει ήδη νομοθετήσει η κυ-

βέρνηση, που σημαίνει ότι «κουρεύονται» αυτόμα-
τα επιπλέον μισθοί και συντάξεις.

Με βάση το έγγραφο του ESM, το Eurogroup θα 
επεξεργαστεί σειρά μέτρων για ελάφρυνση του 
ελληνικού χρέους τις επόμενες εβδομάδες και θα 
παρουσιάσει τα αποτελέσματά του στο Eurogroup 
στις 24 Μαΐου.

Αν επαληθευθεί το βασικό σενάριο του ESM, η ευ-
ρωζώνη θα μπορούσε να επιτύχει τη βιωσιμότητα 
του ελληνικού χρέους με τρεις τρόπους:

-επιμήκυνση της μέσης περιόδου λήξης των δα-
νείων κατά πέντε έτη στα 37,5 χρόνια

-θέσπιση ανώτατου ορίου αποπληρωμής των δα-
νείων αυτών στο 1% του ΑΕΠ μέχρι το 2050

-θέσπιση πλαφόν στο ύψος του επιτοκίου που θα 
πληρώνει η Ελλάδα για τα δάνεια του EFSF ίσο με 
2% έως το 2050.

Το υπερβάλλον επιτόκιο θα καταβάλλεται σε ίσες 
δόσεις μετά το 2050.

Το έγγραφο, που περιήλθε στην κατοχή του 
Reuters, ανέφερε επίσης ότι άλλα πιθανά μέτρα 
περιλαμβάνουν την επιστροφή κερδών των κε-
ντρικών τραπεζών που κατέχει η ΕΚΤ επί των ελλη-
νικών ομολόγων μέχρι το 2026, που θα μπορούσαν 
να προσεγγίσουν τα 8 δισ. ευρώ περίπου. 

Άλλα πιθανά μέτρα είναι η πρόωρη αποπληρωμή 
των δανείων που έχει λάβει η Ελλάδα από το ΔΝΤ, 
καθώς είναι πολύ ακριβότερα από τα δάνεια του 
ESM.

Αισιόδοξες προβλέψεις για 
την πορεία της οικονομίας της 
Ευρωζώνης διατυπώνει σε έκ-
θεση της η ΕΚΤ, επισημαίνοντας 
παράλληλα πιθανούς κινδύνους 
από την καθυστέρηση διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και από 
την επιβράδυνση της οικονομι-
κής ανάπτυξης στις αναδυόμενες 
αγορές.

 Κατά τις εκτιμήσεις των αναλυ-
τών της ΕΚΤ, η οικονομική ανάπτυ-
ξη στην Ευρωζώνη θα συνεχίσει 
να τροφοδοτείται από την εγχώ-
ρια ζήτηση, καθώς η ζήτηση από 
το εξωτερικό θα παραμείνει σε 
υποτονικά επίπεδα.

Όπως επισημαίνεται στην έκθε-
ση, η ισχυρή εγχώρια ζήτηση δι-
ευκολύνεται από τα νομισματικά 
μέτρα της ΕΚΤ, τα οποία συνεπάγο-
νται ευνοϊκότερες συνθήκες χρη-
ματοδότησης, βελτίωση της εταιρι-
κής κερδοφορίας και αύξηση των 
επενδύσεων. 

Η μειωμένη τιμή του πετρελαίου 
και η ενίσχυση της ρευστότητας 
συμβάλλουν επίσης στην αύξηση 
του διαθέσιμου εισοδήματος των 
ευρωπαϊκών νοικοκυριών.

Ωστόσο, η ΕΚΤ σπεύδει να κρού-
σει τον κώδωνα του κινδύνου, 
τονίζοντας ότι η ανάκαμψη κινδυ-
νεύει από μία σειρά ανισορροπι-
ών, όπως η ελλιπής πρόοδος στην 
εφαρμογή διαρθρωτικών μεταρ-

ρυθμίσεων και οι επιβραδυνόμε-
νοι ρυθμοί ανάπτυξης σε οικονο-
μίες της Ασίας και της Λατινικής 
Αμερικής.

Όσον αφορά τον πληθωρισμό, 
η κεντρική τράπεζα εκτιμά ότι θα 
διατηρηθεί σε μηδενικά επίπεδα, 
λόγω των χαμηλών τιμών ενέργει-
ας. Θ’ αρχίσει να ανακάμπτει το β’ 
εξάμηνο του 2016, επιταχυνόμενος 
το 2017 και το 2018.
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Επικαιρότητα

Σκληρό είναι το αντάλλαγ-
μα που ζήτησαν οι Ευρωπαίοι 
υπουργοί στο Eurogroup για την 
ελάφρυνση του χρέους σε τρεις 
δόσεις. Εκτός από ότι η ελλη-
νική Βουλή πρέπει να ψηφίσει 
πρώτα τους έμμεσους φόρους, 
τα κόκκινα δάνεια και το Ταμείο 
Αποκρατικοποιήσεων μέχρι το 
επόμενο Eurogroup που είναι 
προγραμματισμένο για τις 24 
Μαΐου, πρέπει να ενεργοποιηθεί 
ο αυτόματος κόφτης. 

Ο μηχανισμός μπορεί να λει-
τουργήσει με βάση την ελληνική 
πρόταση με κάποιες διαφορο-
ποιήσεις κυρίως στο σημείο ότι 
μέτρα που θεσπίστηκαν με προ-
σωρινό χαρακτήρα θα πρέπει να 
αντικατασταθούν την επόμενη 
χρονιά με μέτρα που θα έχουν 
συμφωνηθεί με τους θεσμούς, 
μόνιμου και διαρθρωτικού χαρα-
κτήρα. 

Από τις αυτόματες περικοπές 
δεν εξαιρούνται βασικές κρατι-
κές δαπάνες, δηλαδή μισθούς και 
συντάξεις, αλλά μόνο λίγες κα-
τηγορίες κοινωνικών δαπανών. 
Όπως ήδη έχει συμφωνηθεί δεν 
θα περιλαμβάνονται μονάχα ευ-
αίσθητοι τομείς όπως η Άμυνα 
και η Υγεία.

Σύμφωνα με την πρόταση που 
είναι και αυτή που θα συζητη-

θεί τις επόμενες ημέρες ώστε να 
υπάρξει η τελική συμφωνία του 
Eurogroup της 24ης Απριλίου, 
την 30 Απριλίου κάθε χρόνου με 
βάση τα στοιχεία από την ΕΛΣΤΑΤ 
ο Έλληνας υπουργός Οικονομι-
κών θα συντάσσει μια έκθεση 
η οποία θα δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησης και 
στη Βουλή με την οποία θα γίνε-
ται λόγος για την απόκλιση ή μη 
από τους δημοσιονομικούς στό-
χους. Εάν υπάρχει απόκλιση τότε 
ως την 31η Μαϊου θα πρέπει να 
έχει εκδοθεί προεδρικό διάταγ-
μα με το οποίο θα καθορίζονται 
τα μέτρα. Εάν δεν εκδίδεται από 
τον υπουργό το σχετικό διάταγμα 
τότε αυτομάτως θα ενεργοποι-
ούνται μέτρα που έχουν προσυμ-
φωνηθεί.

Πότε ενεργοποιούνται τα 
μέτρα;

 
Εάν η απόκλιση είναι ως 0,25% 

του ΑΕΠ δεν λαμβάνονται μέτρα. 
Εάν η απόκλιση είναι από 0,26% 
ως 0,75% τότε ενεργοποιούνται 
μέτρα της τάξης των 900 εκατομ-
μυρίων ευρώ. Εάν η απόκλιση 
είναι από 0,76% ως 1,25% του 
ΑΕΠ τότε ενεργοποιούνται μέτρα 
ύψους 1,8 δισ. ευρώ. Όταν η από-
κλιση είναι από 1,26% ως 1,75% 
του ΑΕΠ τα μέτρα τα είναι 2,7 δισ. 
ευρώ, ενώ όταν η απόκλιση είναι 
από 1,76% του ΑΕΠ ως 2,25% 
τότε τα μέτρα θα φτάσουν τα 3,6 
δισ. ευρώ. 

 
Tο πλήρες κείμενο των αποτε-

λεσμάτων του Eurogroup:

To Eurogroup καλωσορίζει 
την ολοκλήρωση ενός πακέτου 
πολιτικής, το οποίο θα πρέπει να 
ανοίξει το δρόμο για μία επιτυχή 
ολοκλήρωση της πρώτης αξιο-
λόγησης του προγράμματος του 
ESM, εν όψει της υιοθέτησης των 
συμφωνηθέντων προαπαιτούμε-
νων δράσεων.

Η Ελλάδα θα εφαρμόσει ως 
μέρος των προαπαιτούμενων 
δράσεων για την πρώτη αξιολό-
γηση:

Ένα πρώτο πακέτο δημοσιο-
νομικών μέτρων ύψους εως 3% 
του ΑΕΠ μέχρι το 2018. Αυτό το 
πακέτο περιλαμβάνει μία μεταρ-
ρύθμιση του συνταξιοδοτικού, 
μεταρρύθμιση της ατομικής φο-
ρολογίας και πρόσθετους δημο-
σιονομικούς παράγοντες όπως 
μεταρρύθμιση του ΦΠΑ και μέ-
τρα για τους μισθούς του δημο-
σίου τομέα.

Έναν πρόσθετο μηχανισμό 
επείγουσας επέμβασης, ο οποί-
ος θα νομοθετηθεί ώστε να δι-
ασφαλίσει πως ένα πακέτο μέ-
τρων, συμπεριλαμβανομένων 
μη προαιρετικών μέτρων, θα 
εφαρμόζεται αυτόματα μόλις 
υπάρξουν αντικειμενικά στοι-
χεία απόκλισης από τους τον ετή-
σιο στόχο του προγράμματος για 
πρωτογενές πλεόνασμα (3,5% 

στο μεσοπρόθεσμο μέλλον). 
Εφόσον τα μέτρα ενεργοποιη-
θούν ως προσωρινά όταν ενερ-
γοποιηθεί ο μηχανισμός, μόνιμα 
δομικά μέτρα που θα συμφωνη-
θούν με τους θεσμούς, συμπε-
ριλαμβανομένων μέτρων για τα 
έσοδα, θα πρέπει να τεθούν σε 
ισχύ τον επόμενο χρόνο, ως μέ-
ρος της κανονικής διαδικασίας 
προϋπολογισμού, με στόχο να 
φέρουν τον προϋπολογισμό δο-
μικά και πάλι στο σωστό δρόμο. 
Εξαιρέσεις στην ενεργοποίηση 
του μηχανισμού περιορίζονται 
μόνο σε έκτακτα γεγονότα με 
μείζονες οικονομικές συνέπειες 
εκτός ελέγχου της κυβέρνησης. 
Τέτοιες εξαιρέσεις θα πρέπει να 
συμφωνηθούν με τους θεσμούς.

Η πρώτη αξιολόγηση περιλαμ-
βάνει επίσης την εφαρμογή της 
στρατηγικής γαι τα κόκκινα δά-
νεια, η οποία θα συμβάλλει στην 
ενδυνάμωση των ισολογισμών 
των τραπεζών και θα καταστή-
σει δυνατή την επιστροφή της 
εσωτερικής πιστωτικής ικανό-
τητας στην ελληνική οικονομία. 
Ως προαπαιτούμενες δράσεις, 
μέτρα θα ληφθούν για να ανοίξει 
άμεσα η αγορά για την πώληση 
και εξυπηρέτηση των εξυπηρε-
τούμενων και μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων.

Οι αποφάσεις του Eurogroup

Το ασφαλιστικό που ψηφί-
στηκε στη Βουλή μειώνει επι-
κουρικές και κύριες συντάξεις, 
εφάπαξ και μερίσματα του Δη-
μοσίου από φέτος σωρευτικά 
μέχρι και το 2019 κατά 3,5 δισ 
ευρώ.

Όσοι καταθέσουν στο εξής αί-
τηση συνταξιοδότησης εντάσσο-
νται στο νέο τρόπο υπολογισμού, 
που οδηγεί σε χαμηλότερες συ-
ντάξεις, κυρίως όσους φεύγουν 
με περισσότερα από 25 έτη και 
μέσο εισόδημα άνω των 1.000 
ευρώ.

Οι απώλειες στις νέες συντάξεις 
ανέρχονται σε 30% και μεγάλοι 
χαμένοι είναι οι συνταξιοδοτού-
μενοι με 35ετία από όλα τα Τα-
μεία και το Δημόσιο και κυρίως 
οι υψηλόμισθοι υπάλληλοι του 
ιδιωτικού τομέα.

Επέρχονται οι εξής αλλαγές:
-380.000 χαμηλοσυνταξιούχοι 

θα υποστούν δραματικές μειώ-
σεις λόγω της κατάργησης του 
ΕΚΑΣ. 120.000 συνταξιούχοι φέ-
τος και 200.000 το 2017 χάνουν 
το επίδομα

-Περίπου 700.000 αγρότες θα 

πρέπει να πληρώσουν τριπλάσι-
ες εισφορές για σύνταξη

-180.000 επικουρικές συντάξεις 
θα μειωθούν δραστικά

-Τα εφάπαξ θα μειωθούν με το 
νέο μαθηματικό τύπο κατά 15% 
περίπου

-Μείωση 35% θα επιληθεί 
στους 280.000 δικαιούχος μερί-
σματος από το Μετοχικό Ταμείο 
Πολιτικών Υπαλλήλων

-Καταργούνται τα κατώτατα 
όρια συντάξεων και θεσμοθε-
τείται Εθνική Σύνταξη στα 384 
ευρώ μετά από 20 χρόνια ασφά-

λισης (το ποσό της απομειώνεται 
2-10% για όσους φεύγουν με 15-
20 χρόνια, δηλαδή στην 15ετία 
είναι 345 ευρώ).

-Επιβάρυνση θα υποστούν οι 
ελεύθεροι επαγγελματίες που 
λόγω της αύξησης των εισφο-
ρών. Αν μάλιστα υπολογιστούν 
αθροιστικά φόροι και εισφορές, 
η επιβάρυνση ανέρχεται στο 
55% του καθαρού εισοδήματος. 
Το 20% του καθαρού εισοδήμα-
τός τους θα πληρώνουν για κύρια 
σύνταξη οι ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες και αγρότες με μεταβατι-

κές περιόδους. Σωρευτικά οι αυ-
ταπασχολούμενοι θα κληθούν να 
πληρώσουν – χωρίς τις εκπτώ-
σεις – το 37,95% του εισοδήμα-
τός τους για σύνταξη, επικούρη-
ση, υγεία, εφάπαξ.. Προβλέπεται 
μεταβατική περίοδος εκπτώσε-
ων (2017-2020) για γιατρούς, δι-
κηγόρους, μηχανικούς.

-Το νέο σύστημα επηρεάζει και 
τους απασχολούμενους με μπλο-
κάκι καθώς για παράλληλη απα-
σχόληση (μισθωτή και αυτοαπα-
σχολούμενη) ο εργαζόμενος θα 
πληρώνει διπλές εισφορές.

Αυξάνονται οι εισφορές-μειώνονται οι συντάξεις

Πώς θα λειτουργεί ο αυτόματος «κόφτης» σε συντάξεις και μισθούς του Δημοσίου 
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Ανατροπές στη φορολογία των ΙΧ 
φέρνει το σχέδιο που επεξεργάζεται 
το υπουργείο Οικονομικών. Σύμφω-
να με τα όσα προβλέπει το σχέδιο, οι 
ιδιοκτήτες ΙΧ αναμένεται να βάλουν 
βαθιά το χέρι στη τσέπη. 

-Στο τέλος ταξινόμησης, 
- Στα τέλη κυκλοφορίας, 
- Στον φόρο πολυτελούς διαβίωσης, 
- Στα τεκμήρια, 
- Στη φορολογία των εταιρικών αυτο-

κινήτων,
- Αυξήσεις του φόρου στα καύσιμα σε 

αμόλυβδη, 
Δύο είναι τα σενάρια που εξετάζονται 

για τα τέλη Κυκλοφορίας:

- Το πρώτο είναι η επέκταση του τρό-
που υπολογισμού των τελών Κυκλο-
φορίας με βάση τις εκπομπές CO2 και 
σε αυτοκίνητα με 1η  Άδεια Κυκλοφο-

ρίας πριν τις 31/10/2010 με ορίζοντας 
πενταετίας. Δηλαδή στα ΙΧ με 1η άδεια 
κυκλοφορίας από 1/1/2006 και μετά 
τα Τέλη να υπολογίζονται με βάση τις 

εκπομπές CO2 και όχι σύμφωνα με τον 
κυβισμό.

- Το δεύτερο η μείωση της «ψαλίδας» 
που καταγράφεται μεταξύ των Τελών 
Κυκλοφορίας σε δίλιτρα ΙΧ με εκείνα 
που κινούνται από κινητήρες 1,6 ή 1,8 
λίτρου. Δηλαδή τα τέλη Κυκλοφορίας 
ενός δίλιτρου ΙΧ ανέρχονται σε 660 
ευρώ ενώ σε ένα 1.600άρι κυμαίνονται 
σε μόλις 265 ευρώ και σε ένα 1.800άρι 
σε 300 ευρώ. Η πρόθεση του ΥΠΟΙΚ εί-
ναι το ύψος των τελών στα 1.600 κ.εκ. 
να αυξηθεί από 35 έως και 50 ευρώ 
ενώ αντίστοιχα στα ΙΧ με κινητήρες 
1.800 κ.εκ. τα τέλη Κυκλοφορίας να 
αυξηθούν κατά 80 έως 100 ευρώ.

Επικαιρότητα

Έφτασε η ώρα της Εφορί-
ας και για το 2016. Πάνω από 
6.000.000 φορολογούμενοι θα 
κληθούν να συμπληρώσουν 
και να υποβάλουν ηλεκτρονικά 
το βασικό έντυπο Ε1 της φορο-
λογικής δήλωσης. 

Η Γενική Γραμματεία Πληροφο-
ρικών Συστημάτων του υπουρ-
γείου Οικονομικών «φόρτωσε» 
το πρόγραμμα για να υποδεχθεί 
τις φορολογικές δηλώσεις των 
εισοδημάτων και των κερδών 
του 2015.

Οσοι κατέχουν ακίνητα από τα 
οποία προκύπτουν εισοδήματα 
θα πρέπει πρώτα να συμπληρώ-
σουν το έντυπο Ε2 (αναλυτική 
κατάσταση για τα μισθώματα 
ακίνητης περιουσίας), ενώ όσοι 
ασκούν ατομικώς επιχειρηματι-
κές δραστηριότητες ή ελευθέρια 
επαγγέλματα οφείλουν να συ-
μπληρώσουν πρώτα το Ε3 (κα-
τάσταση οικονομικών στοιχείων 
από επιχειρηματική δραστηριό-
τητα). Η προθεσμία για την υπο-
βολή των δηλώσεων λήγει κανο-
νικά στις 30 Απριλίου.

Οι φορολογούμενοι για να απο-
φύγουν λάθη και παραλείψεις 
που ενδεχομένως κοστίσουν σε 
πρόσθετους φόρους, πρόστιμα 
και ταλαιπωρία πριν και κατά τη 
συμπλήρωση των δηλώσεων θα 

πρέπει να προσέξουν ιδιαίτερα 
τα ακόλουθα σημεία:

Δηλώσεις εισοδήματος 
φυσικών προσώπων

1. Δηλώσεις φορολογίας ει-
σοδήματος πρέπει να υποβά-
λουν εφέτος υποχρεωτικά όλοι 
όσοι έχουν κλείσει ως και τις 
31.12.2015 το 18ο έτος της ηλι-
κίας τους, εφόσον έχουν να δη-
λώσουν οποιουδήποτε ύψους 
πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδη-
μα. Η υποβολή γίνεται υποχρεω-
τικά, με τη χρήση ηλεκτρονικής 
μεθόδου επικοινωνίας μέσω Δι-
αδικτύου. Αυτό σημαίνει ότι δεν 
εξαιρούνται από την υποχρέωση 
υποβολής δήλωσης τα ενήλικα 
τέκνα (π.χ., φοιτητές κ.ά.) που 
αναγνωρίζονται ως εξαρτώμε-
να μέλη του φορολογουμένου, 

εφόσον το προηγούμενο έτος 
απέκτησαν έστω και 0,01 ευρώ 
εισόδημα (π.χ., από τόκους κατα-
θέσεων)!

2. Οι δηλώσεις των αποβιω-
σάντων υποβάλλονται αποκλει-
στικά σε χειρόγραφη μορφή 
στη φορολογική διοίκηση. Στην 
περίπτωση αυτή απαιτείται ενη-
μέρωση του Τμήματος ή Γρα-
φείου Διοικητικής και Μηχανο-
γραφικής Υποστήριξης της ΔΟΥ 
του αποβιώσαντος πριν από την 
υποβολή της δήλωσης.

3. Οι δηλώσεις με επιφύλα-
ξη υποβάλλονται ηλεκτρονικά 
μέσω Διαδικτύου και οδηγού-
νται από τη Διεύθυνση Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
Διακυβέρνησης (ΔΗΛΕΔ) για 
έλεγχο - εκκαθάριση στην αρμό-

δια ΔΟΥ.
8. Για την ηλεκτρονική υποβο-

λή της δήλωσης ο φορολογού-
μενος πρέπει να εισέλθει μέσω 
του Διαδικτύου στη σχετική ηλε-
κτρονική εφαρμογή που είναι 
διαθέσιμη στον λογαριασμό που 
έχει στο σύστημα ΤΑΧΙSnet, στην 
ιστοσελίδα της ΔΗΛΕΔ, στην ηλε-
κτρονική διεύθυνσηwww.gsis.
gr. Για την είσοδο στην εφαρμο-
γή απαιτείται η πληκτρολόγηση 
των κωδικών πρόσβασης.

Εκκαθάριση και  
καταβολή φόρου

9. Η ΔΗΛΕΔ θα πραγματοποιή-
σει την εκκαθάριση, θα εκδώσει 
τα εκκαθαριστικά σημειώματα 
και θα τα κοινοποιήσει σε αυτούς 
ηλεκτρονικά μέσω των λογα-
ριασμών τους στο σύστημα ΤΑ-
ΧΙSnet. Οι φορολογούμενοι θα 
μπορούν, μέσω του ΤΑXISnet, 
να εκτυπώνουν τα εκκαθαρι-
στικά χρησιμοποιώντας τους 
κωδικούς πρόσβασης που δια-
θέτουν.

10. Στις περιπτώσεις που θα 
κριθεί απαραίτητος ο έλεγχος 
των δικαιολογητικών των αρχι-
κών ή τροποποιητικών δηλώσε-
ων που υποβάλλονται ηλεκτρο-
νικά, θα οδηγούνται για έλεγχο 
και εκκαθάριση στις αρμόδιες 

ΔΟΥ.
11. Σύμφωνα με την ισχύου-

σα νομοθεσία, εφόσον από την 
εκκαθάριση της φορολογικής 
δήλωσης προκύψει επιπλέον 
φόρος προς καταβολή, θα πρέ-
πει να εξοφληθεί είτε εφάπαξ ως 
τις 29 Ιουλίου είτε σε τρεις ίσες 
δόσεις, από τις οποίες η πρώτη 
ως τις 29 Ιουλίου, η δεύτερη ως 
τις 30 Σεπτεμβρίου και η τρίτη ως 
τις 30 Νοεμβρίου. Η ηγεσία του 
υπουργείου Οικονομικών προ-
τίθεται να δώσει τη δυνατότη-
τα στους φορολογουμένους να 
εξοφλήσουν τους φόρους των 
εκκαθαριστικών σημειωμάτων 
των εφετινών φορολογικών δη-
λώσεων σε 7-9 μηνιαίες δόσεις.

12. Οι φορολογούμενοι που θα 
πληρώσουν εφέτος εφάπαξ τον 
φόρο εισοδήματος δεν δικαιού-
νται έκπτωση 2% επί της συνολι-
κής οφειλής.

13. Δεν θα βεβαιώνεται ποσό 
φόρου εισοδήματος για κατα-
βολή εφόσον αυτό δεν υπερ-
βαίνει τα 30 ευρώ αθροιστικά 
λαμβανόμενο για τον φορολο-
γούμενο και τη σύζυγό του. Επί-
σης δεν θα επιστρέφεται στον 
φορολογούμενο ποσό φόρου 
μικρότερο των 5 ευρώ αθροιστι-
κά λαμβανόμενο για τον φορο-
λογούμενο και τη σύζυγό του.

Φορολογικές δηλώσεις 2016: Τι πρέπει να προσέξετε

Τι αλλάζει στη φορολογία των ΙΧ
Το σχέδιο που επεξεργάζεται το υπουργείο Οικονομικών



Έκθεση Ζωγραφικής των μελών του Συλλόγου
8-9 και 10 Ιουνίου από τις 09:00 το πρωί στα γραφεία  

του Συλλόγου - Εγκαίνια στις 8/6

Εκδρομή στην Σαλαμίνα!

Σάββατο 11 Ιουνίου
Αναχώρηση 8 το πρωί, περιήγηση 
στο νησί
Πληροφορίες στη Γραμματεία του 
Συλλόγου, τηλ: 2103847811


